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Laikai ir faktai (1)

KETURIOS AKYS VIENOJE
KAKTOJE VISADA ŽVAIRUOJA

(Pasisakymas ryšium su Keturakio straipsniais Vienybėje)

Kremliaus politika 
Aidas iš praeities 
Ir vis j sveikatą 
Sena meile nerūdyja

JUOZAS TYSLIAVA

Vakariečiai rimtai pradeda 
tikėti, kad naujoji Kremliaus 
politika esanti užtaisyta dina­
mitu.

Kitais žodžiais tariant, So­
vietų Sąjunga keičia savo poli 
tiką, ir vakariečiams, -atrodo, 
teks skubiai susivokti naujoje 
aplinkoje.

Chruščiovo ir Bulganino pili- 
grimažas Jugoslavijoje buvo 
antras žingsnis ta kryptimi.

Pirmasis Sovietų Sąjungos 
naujosios politikos išbandymas 
j vyko Vienoje, pasirašant Au­
strijos nepriklausomybės su­
tarti.

Dabar, štai, trečias: Vakarų 
Vokietijos kancleris Adenaueris 
kviečiamas į Maskvą...

* **
Bet, kaip kartą šioje pačioje 

vietoje buvo pastebėta, naujie­
siems Kremliaus valdovams ne­
išaugo angelų sparnai tik to­
dėl, kad Stalinas nusikraustė 
į pragarą.

Būtų neišmintinga galvoti, 
kad sovietai keičia savo politi­
ką kitų valstybių naudai.

•šiandien dar per anksti 
spręsti, kaip toli Chruščiovas Įr 
kompanija eis ta kryptimi.

Abejojama, ar tai išryškės 
. net Keturių Didžiųjų konfe­
rencijoje.

Kiek tai liečia konferenciją, 
labai svarbu*, kad ’^joje nebūtų 
tylima dėl Baltiids valstybių 
nepriklausomybės. X-

* *
* i 'i

Atsitiktinai man- į rankas 
pateko vienas savo laiku Kau­
ne leistų Literature’s Naujienų 
numeris.

šiame 1937 m. liepos mėne­
sio 16 puslapių numeryje la­
bai plačiai rašoma apie Sovie­
tų Sąjungos rašytojų ir žurna­
listų viešnagę Lietuvoje.

Būdinga, kad jau tada Liu­
das Gira, to paties “lietuvių 
rašytojų laikraščio” redakto­
rius, kalbėdamas “lietuviškos 
literatūros vardu”, rusams pri­
minė, kad jie turį “teisę išdi­
džiai pasakyti apie save Sovie­
tų poeto žodžiais”:

“Mes žmonės taikingi, bet' 
mūsų šarvuotis visad atsargi­
niam kely...”

Taip pat būdinga, kad tame 
pačiame numeryje J. Paleckis 
vadinamas ‘‘prisiekusiuoju” 
svečių palydovu.

♦ **
Vienas mūsų bendradarbis 

mėgina apskaičiuoti, kiek A- 
merikos lietuviai nuo šio šimt­
mečio pradžios, per 55 metus, 
yra pragėrę milijonų dolerių 
ir ką jie būtų galėję padaryti, 
•tuos pinigus naudodami kul­
tūros reikalams.

Tikrai pasakiškos sumos. A- 
not jo, degtinė, kurią daugiau 
kaip pusę šimto metų lietuviai 
-gėrė, galėtų sudaryti antrąjį 
Vištyčio ežerą...

Lietuva, tėvyne mūsų, dabar 
pati matai, kur tavo sūnūs 
stiprybę semia.

Kita vertus, jau senovės 
graikai šiuo atveju teisinda­
vosi:

“Jeigu jūros geria upes, ko­
dėl žmonės negali gerti deg­
tinės...”

Todėl ir geria. Namie, saliu- 
nuošė ir net bažnytinėse salėse.

Ir vis j sveikatą, ar žinote.
♦ ♦

. «
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos seime atkalbėjęs mal-. 
dą su kunigu Virmausku, nu-

Mūsų spaudoje yra įsivyra­
vęs nelemtas paprotys slėptis 
po slapyvardžių skraiste. Sis 
tik asmeniško bailumo pagim­
dytas reiškinys, kažkodėl, ypa­
tingai mielas tiems autoriams, 
kurie savo rašiniuose ar kores­
pondencijose paliečia vidaus 
politinio pobūdžio temas. Ku­
riam gi galui taip elgiamasi? 
Ar gėdijamasi savų žodžių? Ar 
užmirštama, kad gyvename 
laisvame pasaulyje, kuris mums 
teikia ne tik teoretinę teisę, 
bet ir realią galimybę kalbėti 
•t£i, ką galvojame, ir reikšti tai, 
tai, į ką tikime? Norom neno­
rom peršasi išvada, kad sla­
pyvardžių vartotojai į politinio 
pobūdžio diskusijas ar straips­
nius spaudoje žiūri kaip į tam 
tikrą kaukių balių. Atsieit, su 
kauke galima sau leisti dau­
giau pasiausti negu tai būtų 
įmanoma su normalia, pilieti­
niame asmens dokumente fik­
suota fizijonomija.

Literatūroje ir kai kuriose 
kitose viešose žmogiškosios 
veiklos bei kūrybos srityse nau-

FORDAS IR CIO SUSITARĖ DĖL ALGŲ

Ford Motor Co. ir CIO Uni­
ted Auto Workers pasirašė tri­
jų metų sutartį, kurią Fordo 
kompanija garantuoja savo 
darbininkams papildomą atly­
ginimą 26 savaitėms. Sumažė­
jus darbui ar darbo visai ne­
sant, darbininkas, šalia gau­
namų iš Social Security savai­
tinių pašalpų, iš kompanijos 
fondo dar gautų papildomą at­
lyginimą 25 dol. savaitei.

Anot John Bugas, Fordo 
kompanijos viceprezidento, 
kompanija tam tikslui skiria 
55 milijonus dolerių.

ši sutartis, anot CIO vado­
vybės, yra didelis ir pirmas 
toks laimėjimas Amerikos dar-

IŠRINKTA NAUJA ALTS VADOVYBĖ
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos seimas, vykęs gegu­
žės 28 ir 29 dd. Bostone, iš­
rinko naują valdybą, kurią su­
daro: dr. S. Biežis, inž. J. Jur- 
kūnas, adv. A. Lapinskas, dr. 
B. Dirmeikis ir dr. J Bartkus 
— visi chicagiečiai. Dr. S. Bie- 
žį seimas aklamacijos būdu iš­
rinko ALTS pirmininku. Kiti 
valdybos nariai pareigomis dar 
nebuvo pasiskirstę.

ALTS seimas, vykęs Bostono 
skyriaus namuose, buvo sėk­
mingas. Delegatų buvo atvykę 
iš įvairių kolonijų, net iš to- 

važiavau į Brocktoną sanda- 
riečių aplankyti.

Sena meilė nerūdyja. Vis 
tiek kur bebūtum — Bostone, 
Brocktone ar Worcestery — 
negali nesusitikti su tokiais 
nuoširdžiais Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros veikėjais, 
kaip Jurgeliūnas, Vaičiūnas, 
Kriaučialis, Pupka, Dvareckas 
ir kiti.

Beje, Brocktono Vaičiūnas 
šių žodžių autorių buvo nusi- 
vežęs į Cape Cod parodyti sa­
vo miesto.

Taip, tai vasarnamių mie­
stas, su elektros ir vandens lai­
dais, su daugybe gatvių ir per 
patį vidurį — paties įkūrėjo 
— Vaičiūno avenue...

Na, bet apie tai — kitą kar-

KAROLIS DRUNGA

doj imąsis pseudominu, ypač, 
žengiant pirmuosius žingsnius, 
yra visiškai suprantamas. Žmo­
gui, siunčiamam į viešumą sa­
vim nepasitikėjimo jausmas. 
Pilnai pateisinama, jei tuo at­
veju griebiamasi pseudonimo, 
kad tuo būdu bent šiek tiek 
savo asmeniui sumažinti even- 
.tualios triuškinančios kritikos 
žiaurumą.

Tačiau, vargu, ar galima tai­
kyti tą patį mąstą straips­
niams, kuriuose yra daugiau 
ar mažiau prikaišiota smaiga­
lių keno nors atžvilgiu. Kai 
pradedama operuoti tikrais ar 
tariamais faktais, subjektyvi- 
nėmis išvadomis, šališkais ko­
mentarais ir kritiškomis pa­
stabomis, naudojimasis slapy­
vardžiu pradeda jau atsiduoti 
nedžentelmeniška intencija. 
Politiniai poleminiame straips­
nyje slapyvardinės kaukės už- 
sidėjimas yra jau tik atsisaky­
mas nuo atsakomybės už savo 

bininkų istorijoje.
ši sutartis atidarė naujas 

galimybes ir kitų auto pra­
monės dirbtuvių darbininkams, 
-ypač - milžiniškos General Mo­
tors kompanijos, kur dviejų u- 
nijų, United Auto Workers ir 
International Union of Elec­
trical Workers, abi CIO narės, 
taip pat reikalauja panašių są­
lygų tose dirbtuvėse. Unijų va­
dovybės paskelbė, kad jeigu šią 
savaitę nebus sutartis pasira­
šyta, apie 360,090 darbininkų 
sustreikuos.

«
Kai kurių General Motors 

dirbtuvių skyriai jau paskelbė 
streiką. Apie 18,000 darbinin­
kų neatėjo į darbą.

kios tolimos vietovės, kaip Los 
Angeles, Cal.

Sekmadienio vakarą tuose 
pačiuose Tautiškuose Namuo­
se įvyko susipažinimo vakarie­
nė, kurioje, be delegatų, daly­
vavo svečių iš Bostono ir apy­
linkių. Programos metu kalbė­
jo konsulas šalna, dr. Biežis ir 
kiti. Programai vadovavo p. Ci­
bas. Be to, dalyvavo aktorius 
H. Kačinskas ir rašytojas A. 
Gustaitis. Pastarasis skaitė sa­
vo humoristinius kūrinius.

ALTS seimą globojo vietos 
skyrius su J. Kasmausku prie­
šakyje.

SOVIETŲ — JUGOSLAVŲ 
DERYBOS BAIGĖSI

Sovietų Sąjungos ir Jugosla­
vijos “viršūnių” derybos perei­
tą savaitę pasibaigė didelėmis 
iškilomis ir iškilminga vaka­
riene, kurios metu sovietų de­
legatas Chruščiovas gerokai 
nusigėrė — net keletą kartų 
bandyta jis pasodinti į auto­
mobilį. Tik dviem sovietų stip­
ruoliams pagaliau pavyko jį 
pasodinti automobilyje.

Smulkmenų apie,. konferenci­
jos išdavas nepaskelbė, bet Ju­
goslavijos vyriausybė pakvietė 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
pasiuntinius pasikalbėti. Nea­
bejojama, kad jiems bus su­
teiktos informacijos apie kon- 
fereniijos išdavas. 

žodžius. Pseudonimas šiuo at­
veju atlaiko viską. Nėra tokios 
kiaulystės, kuri slapyvardei bū­
tų per sunki. E. Keturakis tai 
gerai žinojo. Vargu, ar jis būtų 
visiškai tą patį rašęs, jei jam 
nebūtų pritrūkę drąsos .pasi­
rašyti savo žodžius savo tikra 
pavarde. Tačiau, kaip garsios 
atminties renesanso laikų 
džentelmenas, prieš pasinau­
dodamas peiliu, tūlas asmuo 
užsideda E. Keturakio kaukę 
(“peilis” naudojamas čia tik 
simbolio prasme, nes XX am­
žiuje plunskna yra aštresnė už 
durklo smailgalį — K. D.). 
Toks būdas yra juk žymiai pa­
togesnis. Nereikia nei logikos, 
nei objektyvumo. Užtenka fel­
jetono, kuriame nėra jokio ju­
moro. Kad ir kaukę su ketu­
riom akim užsidėjus, galima 
demonstruoti žvairą žvilgsnį į 
dalykus. Pseudonimas politi­
nėje publięistikoje bei žurna­
listikoje yra -tik priemonė die­
vaitei Demagogijai auką atna­
šauti.

(Nukeltą į 4 pusi.)

SOVIETAI KVIEČIA 
VOKIEČIUS PASITARTI

Sovietų Sąjungos užsienių 
reikalų ministeris Molotovas 
pasiuntė kvietimą Vokietijos 
•Bonnos vyria^jyei kviečiant 
-atsiųsti delegacija i’ Maskvą 
santykiams sunorniuoti.

Dabar iš 'Bonnos pranešama, 
kad Vakarų Vokietijos mini- 
steris pirmininkas Adenauer 
atsakė Maskvai, jog Vakarų 
Vokietijos vyriausybė sutin­
kanti tokias derybas pradėti.

JAV vyriausybe apie šiuos 
Sovietų — Vokietijos pasitari­
mus laikosi ramiai ir visai ne­
abejoja, kad Vokietijos vy- 
riausybė nepakenks sąjungi­
ninkų interesams Europoje.

Heinrich von Brentano — 
Vakarų Vokietijos užsienių rei­
kalų ministeris. Anksčiau tas 
pareigas, ėjo pats, ministeris 
pirmininkas.

TREMTINIŲ ĮSTATYMAS 
DAR VIS KYBO ORE

Prieš kurį laiką buvo rašyta, 
kad tremtinių įsileidimo į JAV 
įstatymas bus pakeistas ta 
prasme, kad įvažiuoti į Jung­
tines Valstybes bus lengviau ir 
pagreitintu tempu, tačiau, kaip 
dabar atrodo, šiais metais įsta­
tymas nebus pakeistas ir bet 
kokių žymesnių pakeitimų ja­
me negalima tikėtis.

Prezidentas Eisenhoweris su žmona jr draugais West Point, N. Y., laukia karo 
mokyklos auklėtinių parado. Prezidentas <ia proga pareiškė, kad West Point išmoko 
vyrą “skaitytis su faktais”, z ’

KETURI DIDIEJI RENGIASI ’ 
TARTIS LIEPOS 16 GENEVOJ 

Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos ministerial susitiks New Yorke pasi­
tarimams. - Nustatys sąjungininkų strategiją. - Dulles Įspėja, 

kad iš tos konferencijos neverta laukti stebuklų.
galą ir pasiryžusi ginklu gintiJungtinių Valstybių, Brita­

nijos ir Prancūzijos vyriausy­
bės pasiūlė Sovietų Sąjungai 
šaukti “galvų” konferenciją šių

Ryšy su ta , konferencija, 
metų liepos 18 d. Genevoje. 
Valstybės Departamentas kvie­
čia britų ir prancūzų užsienių 
reikalų ministerius birželio 16 
d. susirinkti New Yorke, šiame 
pasitarime Vakarų sąjunginin­
kai planuoja nustatyti Gene­
ves konferencijos planus ir 
strategiją. Tokių preleminari- 
nių posėdžių gali įvykti kele­
tas New Yorke ir Washingto­
ne.

šių posėdžių tikslas yra da­
lis vakariečių tarptautinės 
strategijos, būtent, kaip sulai- 
ikyti sovietų ekspansiją Toli­
muosiuose Rytuose ir • kitose 
pasaulio dalyse, nepanaudojant 
glnklOr . -

'Anot valstybės sekretoriaus 
Dulles, konferencija Genevoje 
prasidės JAV, Anglijos, Pran­
cūzijos ir Sovietų Sąjungos už­
sienio reikalų ministerių po­
sėdžiais, o .tik vėliau įvyksią 
“viršūnių posėdžiai”.

šia proga valstybės sekreto­
rius pareiškė, kad būtų klai­
da, jei JAV visuomenė many­
tų, jog šioji konferencija pa­
sieks pageidaujamų rezultatų 
ir 'teigiama kryptimi pakreips 
pasaulio politiką. Stebuklų, e- 
są, negalima tikėtis.

DAUGIAU SVIESTO, 
MAŽIAU ŠAUTUVŲ

• JAV senatorius Symington 
siūlo naują nusiginklavimo 
planą: “daugiau sviesto, ma­
žiau šautuvų”. Pagal jo planą, 
Jungtinės Valstybės padėtų 
viso pasaulio valstybėms, įskai­
tant ir Sovietų Sąjungą, pa­
kelti jų pragyvenimo lygį.

Tam planui įvykdyti, pirmas 
žingsnis būtų viso pasaulio 
valstybėms nusiginkluoti. To­
liau visos valstybės sulaikytų 
ginklų ir karo reikmenų gamy­
bą, o vietoj to, gamintų pro­
duktus, reikalingus kasdieni­
niam gyvenimui. Visų kraštų 
ūkis būtų skiriamas grynai tai­
kos reikalams. Toms valsty­
bėms, kurioms būtų sunku pra­
džioje persitvarkyti, Jungtinės 
Valstybės padėtų savo atsar­
gomis.

Aplamai, jis siūlo visam pa­
sauliui planą, kuris būtų pa­
grįstas taika.

JAV REIKALAUJA Iš 
SOVIETŲ ATLYGINIMO

Haagos tarptautinis teismas 
gavo Jungtinių Valstybių skun­
dą prieš Sovietų Sąjungą ir 
kartu reikalavimą sumokėti 
$1,620,295.00 už netoli Japoni­
jos nušautą bombonešį.

Austrijoje, Insbrucko apy­
linkėje drebėjo žemė. Nuosto­
lių padaryta mažai.

ši konferencija, jo manymu, 
yra tik pradžia milžiniško* ir 
sunkaus darbo, kuris reika­
lauja didelio susikaupimo, at­
sargumo ir plano. Dulles ma­
nymu, despotiški agresoriai 
niekados neatsisako savo tiks­
lo, iki neįsitikina, kad antroji 
pusė, panaudojusi visas taikin­
gas priemones, priėjo liepto

6 Tuo tarpu, kai Indijos mi­
nisteris pirmininkas. Nehru 
lankosi Maskvoje ir ten tariasi 
pasaulinės taikos reikalais, In­
dijos keliaujantis pasiuntinys 
Krishna Menon lankosi Lon­
done, iš kur jis vyks į Kanadą 
ir Jungtines Valstybes. Jo mi­
sija — pasaulinė taika.
© JAV viceprezidentas Richard 
Nixon pakvietė Indijos vidaus 
reikalų minister? Chakravarthi 
Rajagopalachari j W’ashingto- 
ną. Kalbamas ministeris nese­
niai ragino Indijos vyriausybę 
atsisakyti bet kokios JAV pa­
galbos, jei ji nesiliaus eksperi­
mentavusi su vandenilio bom­
bomis.
• Jahora valstybėje, Malajuo- 
se, ginkluotos gaujos užpuldi­
nėja. traukinius ir sprogdina 
geležinkelius. Dabar prieš iš­
eisiant keleiviniam traukiniui, 
siunčiamas “žvalgybinis trau­
kinys”, kuris dažnai užtinka 
susprogdintus, bėgius. Bėgiai 
tuojau pataisomi.-
• Amerikos, marinų lakūnai 
šiomis dienomis pradėjo ban­
domuosius skraidymus iš For- 
mozos salos, šie skraidymai da­
romi tikslu supažindinti JAV 
lakūnus su teritorija.
• Korėjos sostinėje Seoul apie 
1,000 demonstrantų surengė 
protesto eiseną prie JAV am­
basados, protestuodami prieš 
teikiamą Japonijai medžiaginę 
pagalbą.
• Buvęs britų premjeras Win­
ston Churchillis šią savaitę su­
grįžo i Londoną ir eis savo pa­
reigas, kaip parlamento narys. 
Sutiktuves buvo iškilmingos.
• Anglijos, politinių partijų 
vadai teigia, kad dar šiemet 
greičiausiai rudeniop, Anglijos 
Darbo Partijos vadas Clement 
Atllee pasitrauks iš savo parei-, 
gų, kaip darbiečių vadas.
• Suomijos prezidentas Juho 
Paasikivi, 84 metų amžiaus, 
šiais metais pasitraukia iš sa­
vo pareigų. Jo vietai yra net 
keturi kandidatai.
• Sovietų vyriausybė paskel­
bė. kad liepos 1 d. sustos leidu­
si Rytų Vokietijoje Taegliche 
Rundschau, tačiau manoma, 
kad vietos komunistai laikraštį 
perims į savo rankas. 

savo principus ir teises. Ka­
dangi šiandien dėl atominiiį 
ginklų tiek viena,' tiek kita 
pusė gali katastrofiškai nu­
kentėti, reikia manyti, sako. 
Dulles, kad valstybių vadovy­
bės pasieks kokio nors, beįit 
pradinio susitarimo ir pagaliau 
užtikrins pasauliui taiką.

• Guatemala šią savaitę pa­
skelbė draudimą palaikyti pre­
kybos santykius su bet kuria 
komunistine valstybe.
© JAV pasiuntinys Jugoslavi­
jai James ,W. Riddlebergęrjąt- 
skrenda i Warhingtona praneš­
ti prezidentui apie Jugoslavi­
jos — Sovietų pasitarimus ir 
jų rezultatus. Pasiuntinys ne­
trukus grįš į Belgradą.
© Iš Chicagos pranešama, kad 
Brotherhood of Railroad 
Trainmen reikalausianti savo 
nariams, traukinių tarnauto­
jams, pakelti algas $2.50 die­
nai. Unija turi apie. 215,000 
narių. Aptarnauja 300 geležin­
kelių.
• Antras atominis povandeni­
nis i laivas “Seawolf” bus pa­
baigtas statyti ir įrengti liepos 
21 d. šis povandeninis laivas 
bus didesnis už pirmąjį ato­
minį povandeninį, vardu “Nau­
tilus”.

• Presbiterionu božnyčios vy- 
riausybė New Yorke nutarė sa­
vo kunigams mokėti nemažiau 
3,600 dol. algos metams.
© Plieno pramonės darbinin­
kai Pittsburghe reikalauja di­
desnių atlyginimų. Tuo reika­
lu vedamos derybos su Bethle­
hem Steel Corp.

NEW YORKO MERAS 
KVIEČIA PRINCESĘ

New Yorko miesto meras Ro­
bert F. Wagner, kuris šiuo me­
tu su žmona lankosi Londone, 
pakvietė princesę Margaret pa­
viešėti New Yorke.

Savo atsilankymo Londone 
proga Wagneriai aplankė ka­
ralienės motiną, Londono mie­
sto merą ir kitus įžymius ang­
lus.

STATO SPRAUSMINĮ
KELEIVIŲ LĖKTUVĄ

Douglas Aircsaft Co. paskel­
bė, kad ji pradėjusi stayti pir­
mąjį sprausminį keleivinį lėk- 
tovą, kuris galės skristi 550 
mylių per valandą greičiu. 
Naujasis lėktuvas bus pastaty­
tas ir įrengtas 1959 metais, šie 
lėktuvai skiriami oro linijai 
tarp New Yorko ir Paryžiaus.



ALKOHOLIKŲ PROBLEMA AMERIKOJE
Jungtinėse Valstybėse esama 

rųfįjfonai gėrėjų, E ku­
rių apie keturi milijonai yra 
alkoholikų. Gėrėjų ir alkoholi­
kų skaičius nuolat auga. Aišku, 
tad ir lietuvių tarpe yra alko­
holikų ir tokių gėrėjų, kurie 
gah tapti alkoholikaE. Turė­
damas galvoje šį opų klausimą, 
patiekiu R. G. Whalen straips-

Kas yra alkoholikas? Pir­
miausia, tai nėra vien tiktai 
daug geriąs asmuo. Daug gė­
rėjų reguliariai išgeria dide­
lius kiekius alkoholinių gėrimų, 
nors jiems ir netinka alkoho­
liko apibūdinimas. Tautinis Al­
koholizmo Komitetas taip api­
būdina alkoholiką: Alkoholiko 
gyvenime gėrimas sudaro nuo­
latinę problemą (neišspręstą 
klausimą). Sykį pradėjęs gerti, 
j E negali šio raginimo sukon­
troliuoti Negydant, ši liga eina 
blogyn.

Tiems gėrėjams, kurie nėra 
tikri, ar jie kada nors netaps 
alkoholikaE, alkoholizmo tyri­
nėtojai gali nurodyti ženklus, 
kada jie galbūt eina blogu ke­
liu. Mokslininkai Etyrė, kad 
paprastai alkoholizmo būna 3 
pagrindiniai laikotarpiai — 
ankstyvasE, vidurinysE ir vė- 
lyvasE, o šių laikotarpių simp­
tomai šie:

AnkstyvasE laikotarpE: Išo­
riniai būsimą (pradedantį) al­
koholiką sunku atpažinti. JE 
gali daug išgerti, bet j E pake­
lia šį gėrimą. Jo nekankina 
pagirios. Bet jau čia būna ryš­
kūs įspėjamieji ženklai. Jau 
šiame laikotarpyje j E priklau­
so nuo alkoholio. JE vienu 
gurkšniu Egeria gėrimą ir 
skundžiasi, kad kiti asmenys 
per lėtai geria. JE būtinai turi 
išgerti prieš vidurdienio už­
kandžius (jE nevalgo tokiuose 
restoranuose, kur nėra alkoho­
linių gėrimų). Ankstyvą vaka­
rą (jo bEnio susitikimo vieta 
turi būti bare apie 5,30 vaL), 
prieš pietus, kurie .paprastai dėl 
gėrimo būna pavėlinti. E tik­
rųjų progų išgerti yra begalė 
— vestuvės, laidotuvės, išvy­
kos, vizitai, sporto žaidynės, 
kada j E būna susirūpinęs, pa­
vargęs, prislėgtos nuotaikos, 
•nervingas, net prieš eidamas į. 
pobūvius, kur j E tikrai žino, 
kad tenai bus apsčiai gėrimų.

Be to, j E pats pastebi, kad 
nepaisant jo E anksto pada­
ryto ketinimo gerti tik vieną 
ar du stikliukus, jam sunku 
•nutraukti gėrimą. Taip pat j E 
patiria nerimą keliantį siinp- 
tomą — gėrimo metu jo “filmą 
nutrūksta” — veikdamas ir 
kalbėdamas kaip paprastai, vė­
liau j E nieko neatsimena kas 
atsitiko E kaip j E atsidūrė na­
mie. .

Kai kurie šių simptomų tin­
ka taip pat E nesaikingai daug 
geriantiems asmenims. Bet, 
kiekvienas asmuo, pastebįs sa­
vo gėrime šių simptomų dau­
gumą, turėtų būti atsargus^ 
Ponia. įtarty Mann, Tautinio 
Alkoholizmo Komiteto direk­
torė tiems asmenims, kurie a- 
bejoja ar jie yra alkoholikai, 
savo knygoje Primer on Alco­
holism pataria atlikti tokį ban­
dymą: bent tris mėnesius kas-

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mecha­
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951

AUTO
REPAIR 

. i •

Pad&ftmt jums egzaminuos iš­
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūzų 
mokiniai išmoką gauna diplomus. 
Padedame gauti darba. Pamokos 
ŪtaBcmte, vakarais ir aekmadie- 
niate. Instruktoriai patyrė »avo 
oritioc žtoovaL Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Xrėk toriui |l 

Metropolitan Auto School 
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dien gerti mažiausiai vieną 
stikliuką ir daugiausiai Uis. 
Neprivalo būtį jokių išimčių. 
Asmenys, atlikę šį bandymą, 
neturėtų rūpintis.

Vidutiniai šis pirmasis lai­
kotarpis nuo gėrimo pradžios 
tęsiasi apie dešimt metų. Aiš­
ku, būna išimčių. Viename New 
England mieste garbinga mo­
teris per visus savo gyvenimo 
79 metus nepalietė nė lašo al­
koholio. Kai gydytojas, rūpin­
damasis jos sveikata, prirašė 
jai šiek tiek vyno, ji iš karto 
tapo garsi gėrėja.

Vidurinysis laikotarpis, šis 
yra daug trumpesnis už pirmą­
jį. Visi simptomai sustiprėja. 
Gėrimas jau virsta prievarta. 
Dabar gėrėjas jau geria vie­
nas ir E pat ryto. Jis jau re­
guliariai geria dideliais gurkš­
niais E butelio, laikomo spin­
toje.

Retkarčiais progresuojantE 
alkoholikas kuriam laikui gali 
susilaikyti nuo gėrimo. Bet ko­
kiame laikotarpyje laikinE su­
silaikymas nuo alkoholio nėra 
perdaug sunkus dalykas. Ta­
čiau jam pasibaigus, j E dar 
daugiau pradeda gerti. Dr. s. 
Bacon, vadovaująs Yale Alko­
holio Studijų Centrui, taip pa­
sakė: “Žinoma atvejų, kada 
alkoholikai, sėdėdami, žiūri į 
laikrodį ir -laukia, kada baig­
sis jų pačių nustatytas absti­
nencijos laikas, o tada, svei­
kindami save dėl savo valios 
stiprumo, kontrolės ir alkoho­
lio pergalės, jie tiek geria, kiek 
telpa”.

■Vėlyvasis laikotarpis, šiuo 
metu auka yra aEkus alkoho­
likas. Jis geria -tanų kad gy­
ventų, ir gyvena tam, kad 
gertų. Jo fizinės kančios bai­
siai padidinamos jo, savęs ne- 
apkentimu, savęs gailesčiu ir 
sąžinės graužimu. Anot dr. Ba­
con, skausmas yra nuolatinis 
ir baisus jo palydovas.

Kas tai yra,<$31asme­
nys atsiduria tokioje apgailė­
tinoje būklėje, mokslas dar nė­
ra to Etyręs. Nėra .jokių įro­
dymų, kad alkoholizmą lydėtų 
maitinimosi ar liaukų trūku­
mai. Irgi, neįrodyta, kad būtų 
“alkoholiko asmenybė”. Atro­
do, kad alkoholikų-.inteligenci­
ja ir profesiniai gabumai di­
desni už eilinio žmogaus, -taip 
pat jų tarpe daugiau - pasitai­
ko suirusių šeimų' • ■’• ■■■

•Nežiūrint to, kad tiek mažai 
žinoma,. kodėl vienas asmuo ‘ -'-f -
tampa alkoholikas, o kitas ne, 
Yale centro tyrinėtojai patyrė, 
jog esama dviejų pagrindinių 
alkoholikų tipų.

Pirmasis -tipas kenčiu tam 
tikrą vidinį nerimą vadin-i 
kite tai psichoze ar neuroze. 
JE jaučiasi esąs negrabus, ne­
galįs varžytE su sau lygiais, 
nemokąs elgtis su moterimis.. 
Augant, daug žmonių panašiai 
jaučia, bet vėliau šio jausmo 
netenka, bet ne šis alkoholiko* 
tipas. Tačiau j E turi alkoholį.

Alkoholis prislegia žmogų, o 
ne skatina. JE atbukina žmo­
gaus jautrumą ir savęs kont­
rolę. Gėrėjui atrodo, kad alko­
holis* jį skatina, nes jis ma­
žiau varžosi. Alkoholis suma­
žina neurotiko įtampą ir savęs 
kontrolę ir- padeda jam tikėti 
tuo, kad jis esąs sąmojingas, 
gudrus, bendrai žavingas, ži­
noma, alkoholio įtakai Eny- 
kus, vėl grįžta jam žinomas 
nepakankamumo, trūkumo 
jausmas, kartu kaltės jutimas 
ir rūpinimasE, kad alkoholiui 
veikiant, j E netinkamai elgė­
si. Bet, vėl šiek tiek alkoholio 
pataiso jo nuotaiką ir taip į- 
protin jsEaknyja.

Antrasis alkoholiko tipas 
pradžioje atrodo visai norma­
liai. JE geria, nes to reikalau­
ja jo minia ar jo tarnyba. Pa­
laipsniui alkoholis įveikia jį ir 
jE pradeda nekreipti dėmesio 
į savo šeimos, visuomeninį ir 
biznio gyvenimą. Jo šeimai ir 
draugams nusigręžus nuo jo, jo 
asmenybė keičiasi. Kadaise bu-

vęs draugingas E besidomjs pa­
sauliu individas, virsta ciniku 
(jieškančiu kitų -klaidų, mėg­
stančiu vaidytis, žmonių ne­
kentėju, tikinčiu, kad svarbiau­
sia žmogaus elgesio priežastis 
yra savanaudiškumas) E įta­
riančiu asmeniu. Jo paguoda? 
— Alkoholis.

Abiem atvejąE nusikratyti 
gėrimo įpročio nelengva. Kitų 
asmenų peikimas būna nenau­
dingas. Greičiausiai, gėrėjas 
gailėsE pats savęs ir šia pro­
ga išgers. Slėpti butelį yra 
beigždžios pastangos. Alkoho­
likai nepaprastai gudrūs, apsi­
rūpindami alkoholio atsargo- 
mE. Ypač sunku elgtE su mo­
torinis aikoholikėmE.

Alcoholics Anonymous orga­
nizacija vadovaujasi dėsniu, 
kad pirmas būtinas žingsnE 
yra paties alkoholiko prisipa­
žinimas, kad jam reikalinga 
pagalba, šios organizacijos šū­
kis “•Kada jis /nori mus ma­
tyti, pasakyk jam, kad j E su­
eitų į sąlytį su mumE”.

Alkoholikui atlikus pirmą 
žingsnį, jo sekantis žingsnE 
vEiškas susilaikymas nuo al­
koholio. Vėliau simpatingi 
draugai, psichiatrija, psicho­
logija E religija gali jam pa- 
d^ti. Gėrėjas, nebuvęs neuro- 
tiku, lengviau pagydomas.

■Bet nė vienas šių dviejų al­
koholiko tipų negali būti “pa­
gydytas” ta prasme, kad JE 
galėtų tapti “normaliu” gėrė­
ju. Alkoholizmą galima tik su­
stabdyti, o -tam reikalinga vi­
siškai nuo jo atsisakyti.

J. Str.

MARGUTIS SKELBIA 
ISTORINIUS ĮVYKIUS

praėjusiais metaE Marguty 
buvo pirmą kartą viešai pa­
skelbti prezidento Smetonos 
atsiminimai apie tai, kodėl j E 
išvyko E Lietuvos, ši Eterinė 
medžiaga buvo labai greitai iš­
grobstyta E gEdėti, kad Mar­
gutE ruošiasi ją pakartoti vie­
name padidintame numery. 
Mąnoma, kad po atostogų Mar­
gutis paskelbs prelato M. Kru­
pavičiaus memorandumą, kurį 
jE pasiuntė Paleckiui, siūlyda- 
masE bendradarbiauti E siū­
lydamas talką. visos krikščio­
nių demokratų partijos.

Tie vis? prEiminimai yra rei­
kalingi dabar, kada laiko nuo- 
tolis leidžia pilniau suprasti 
Lietuvos gyvenimą, vadovau­
jančius žmones, jų mintE E 
siekimus...

Margučio puslapiuose skaity­
tojas randa apsčiai visokios 
medžiagos. Margučio turinys 
labai įvairus ir pritaikintas 
prie skaitytojų skonio, čia jie 
randa jumoro, randa Etorijos, 
pasakojimų apie Lietuvos vie­
toves, plačios kronikos, vaizdų 
ir minčių.

Margučio prenumerata me­
tams tik $3.60rUžsisakę dabar, 
gaus vEus šių metų Margučio 
numerius. Adresas: 6755 S. 
Western^ Ave., Chicago, Ill.

Ar jau turi MARGUTĮ —• mė­
nesinį lietuvių kultūros ir po­
litikos žurnalą?

Būtinai susipažink su MAR- 
gučiu, ir susipažinęs jj pamilsi. 
, Pasiųsk savo adresą ir gau­
si nemokamai kelis numerius 
susipažinti.

MargutE leidžiamas Chica­
go! — Amerikos lietuvių sos­
tinėj, 6755 S. Western Ave., 
Chicago, Hl.

Margučio prenumeratą me­
tams $3.00.

Antrojo pasaulinio karo me­
tu kelias šiuo rifu buvo svar­
bus, nes juo JAV laivai gabeno 
kariuomenę ir karo medžiagų 
atsargas į karo zoną, tuo tarpu 
kai lėktuvai, kurių oro bazės 
buvo šiose salose, sudarė laivų 
apsaugos “skėtį”.

Lietuvių Amerikoje (SLĄ) seniausia ir tur- 
organizacija padidino E pagerino savo ap- 
kiekviena praktiniame gyvenime reikalinga

SUSIPRASK, LIETUVI, APSIDRAUSTI
Susivienijime Lietuvių Amerikoje savo gyvybę, sveikatą ir se­
natvės pensiją.

Susivienijimas 
tingiausia lietuvių 
draudas ir dabar
apdrauda SLA gaunama. Dabar jau nėra reikalo lietuviui kreip- 

pas svetimus dėl apdraudos.
SLA dabar duoda iki:

$10,966.00 gyvybės apdraudą .
-325.60 j mėnesį pašalpą ligos ir nelaimingų atsitikimų 
$300.00 — j mėnesį senatvės pensijos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdraudos sąlygos geres- 
• nės negu kiekvienoje bendrovėj, nes jos paremtos fraternaliu 

pagrindu.
SLA apsidraudęs esi tikras dėl savo pinigų. SLA kapitalas 

daugiau trijų milijonų dolerių. SLA turi daugiau kaip 365 savo 
kuopas vEose lietuvių kolonijose Jungtinėse VaEtybėse E 
Kanadoje.

tE

SLA 70 METŲ JUBILIEJINIS VAJUS.
Pasinaudokite šio Vajaus metu teikiamomE naujiems na­

riams lengvatomis E įsirašykit į SLA dabar. Pasimatykit su SLA 
organizatorium. Kiekvienas šio Vajaus metu įsEašęs SLA narys 
griūna dovaną — labai naudingą dr. S. Biežio knygą — BUKIT 
SVEIKL

Padarysit sau gera E būsit patenkintas, jeigu tapsite SLA 
— šios- garbingos organizacijos nariu. Nes SLA yra didžiausia 
Amerikos lietuviu šio krašto dvasioje sukurta organizacija. Ge­
riausia SLA pažinti per vietinę Jūsų mieste esančią SLA kuopą, 
kurios valdyba E organEatorius viską nuodugniai Jums išaE- 
klns. b jeigu parašysit atvEutę į SLA Centrą, tai gausite reika- 
lingiasias žinias apie vEas apdraudos rūšE ir apie dabartinį 
SLA Vajų.

Rašykite tokiu adresu:
SLA, 307 W, 30th ST., NEW YORK 1, N. Y.

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimą tarpinin­
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

tis į .savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga E 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE. BROOKLYN II, N. Y.

STagg 2-7524

SCHOLES BAKING, he.
. LIETUVIŠKA QUUNA—GERIAUSIA DUONA 

m V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
E pyragus vestuvėms, krikšty­
noms, gimtadieniams E kito­
kioms Bkilmėms. VEus užsa­
kymus mes išpildome kuo ge­
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. ĘVergreen 4-8802

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivaE E lėktuvais, ĮvaEiausios apdraudos, Nuo­
savybių pirkimo įr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos E pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų E įvairiausiaE kitaE reikalaE.

Visais reikalaE jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867 „ .

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
BARAS, RESTORANAS

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave.

mams, parengimams, • etc.
SALĖ vestuvėms, susEinki-

BROOKLYN 27, N. Y. 
stoties), Ridgewoode

IŠ SKAUTŲ PASAULIO
SKAUTAI RUNGTYNIAUJA .

Šį sekmadieni, birželio 12 d., 
į Devenių ūkį, Watertown, Ct.» 
suvažiuos geriausi vilkiukų, 
skautų ir skautų vyčių būre­
liai — skiltys iš New Yorko, E- 
jį^abetho, Bostono, Waterbu­
rio, Worcesterio, Hartfordo, 
New Britaino ir Brocktono. čia 
įvyks skautiško pažangumo 
varžybos tarp geriausių šių 
vietovių vienetų, idant išrink­
ti tris geriausius vienetus At­
lanto 
roms 
skirti 
suves
skelbs laimėtojus. Laimėję vie­
netai gaus vertingas dovanas, 
kurias .paskyrė šių vietovių 
skautų tėvų ir rėmėjų komite­
tai. Esant blogam orui varžy­
bos nukeliamos į birž. 19 d.

pakraščio rajone. Atski- 
skautų grupėms bus pa­
teisėjai, kurie ten pat 
visus rezultatus ir pa-

JAMBOREE KANADOJE

Rugp. 18 — 28 dd. prie Nia­
garos i vyks aštuntoji pasauli­
nė skautų jamboree, čia bus 
atstovaujami skautai iš 50-ties 
kraštų. Jamboree stovyklaus ir 
tarptautinė skautų draugovė, 
kurią sudarys skautai iš ana-

birželio minėjimas

STUDENTŲ IR VADOVIŲ 
SĄSKRYDŽIAI

Sekmlnių savaitgalį Chica­
go j e įvyko studentų skautų 
Korp! Vytis sąskrydis. Sąskry­
dyje buvo svarstomos įvairios 
akademinės skautybės veiklos 
sritys, pobūdis, tradicijos ir 
pan. Temoms referuoti buvo 
pakviesti prelegentai. Tuo pa­
čiu metu Chicagoje vyko Liet. 
Skaučių Seserijos vadovių są­
skrydis, kur buvo gvildenamos 
•temos apie skautybę Lietuvoje 
ir išeivijoje, skaučių vadovės 
principai, santykiai su tėvais, 
religinė paskaita, tautiniai žai­
dimai, rateliai bei šokiai, lau­
žai, praktinės skautavimo te­
mos ir pan.

SKAUČIŲ ĮŽODIS 
WATERBURYJE

Waterburio skautės Aid. Kal­
vaitytė, V. Kianytė, M. Lem- 
bergaitė, D. Malakauskaitė ir 
Z. Sližytė miške prie laužo da­
vė vyresniosios skautės įžodį, 
kurio apeigas pravedė sktn. O. 
Saulaitienė.

BOSTONO ŽALGIRIO TUNTE

14BOSTON, MASS. — Prieš 
metų bolševikai, sugaudę ir su- 
kimšę į gyvulinius vagonus, iš­
vežė 4 Sibirą vergų darbams 
kelias dešimtis tūkstančių mū­
sų tautiečių, jų tarpe daug vai­
kų, senių ir moterų, šiandien 
tokių išvežtųjų jau šimtai tūk­
stančių ir tam tautos naikini­
mui dar nesimato galo.

Mūsų pareiga prieš tai pro­
testuoti ir nepaliauti šauktis į 
visų dar laisvų žmonių sąžinę.

Bbstono lietuviai tokiam 
protestui renkasi šeštadienį, 
birželio 11 d., 7,30 vai. vak. Mu­
nicipal Building salėje, E. 
Broadway tarp G ir H gatvių, 
So. Bostone.

Kalbės pirmą kartą Bbstone 
pulk. Kazys Škirpa, pirmasis 
Liotuvos savanoris, buvęs Lie­
tuvos pasiuntinys Berlyne, ka­
da Stalinas su Hitleriu dalino­
si Lietuvą.

VASAROTOJAI, DĖMESIO!
Jei Tamstos j ieškote tikro 

poilsio ir malonių atostogų — 
visa tai rasite mano vasarvie­
tėje NIDOJ — Oape Cod.

Čia Tamstų laukia:
Atviras Atlantas su visuomet 

šiltu Golfo srovės vandeniu, 
geriausias Amerikoj Craikville 
Beach paplūdimis,.gražus, Pa­
langą • primenąs pušynas, už 
dviejų mylių Hyannis miestas 
su visais modernaus kurorto 
įrengimais. Mano naujoj viloj 
patogiai įrengti kambariai su 
maloniu patarnavimu ir pui­
kus lietuviškai gaminamas 
maistas.

Visa tai kainoja suaugusiems 
tik po 35 doL, vaikams — 20 
dol. į savaitę.

Iš anksto užsisakę kambarius 
su rankpinigiais — tikrai juos 
gaus. Pirmenybė anksčiau už­
sisakiusiems. Nepavėluokite

Vasarvietė atidaryta nuo bir­
želio 4 d. iki rugsėjo 25 d.

Mirko Jelusič: CEZARIS, 1S-

torinis romanas. Vertė K. Pui­
da. Išleido knygų leidykla Ter­
ra, 3333 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Spaudė M. Mor­
kūno spaustuvė. Pirmoji dalis 
190 psl., kaina $2.00. Gaunama 
leidykloje ir pas visus lietu­
viškųjų knygų platintojus.

Per paskutinius trejus metus 
Terra davė eilę pirmaeilių ver­
timų, kaip Paer Lagerkvist 
Barabas, Thor Heyerdahl kon 
-Tiki, August Gailit Tomas 
Nipej-nadis, Prosper Merimee 
Kolombą ir kt. ši graži eilė 
dabar papildoma Mirko Jelu­
sič Cezariu, priklausančiu prie 
gražiausiųjų ir 
istorinių romano

kius ir jo reikšmę Romai ir 
istorinio tikslumo, įdomiai, iš­
ryškinant ne tik patį Cezarį ir 
jo gyventą laikotarpį, bet ir 
kitus žymiuosius ano meto 
žmones, kaip Pompėjus, Kre- 
sas, Ciceronas, Kleopatra ir kt.

Veikalas leidžiamas dviem, 
dalimis, kurių pirmoji jau kny­
gų rinkoje, antroji ir trečioji 
išleidžiama birželio pradžioje.

Žinomus 
ir vaškavimo 
atstovas

sekančioms ' kartoms. Knyga 
parašyta, prisilaikant didelio

Dolerio perkamoji galia, ly­
ginant su 1939 metais, suma­
žėjo beveik pusiau, tjr., ką bu­
vo galima nupirkti 1939 m. už 
52 centus, dabar reikia išleisti 
vieną dolerį. Tokia jo vertė yra 
pastovi nuo 1952 metų.

DULKIŲ SIURBLYS 
namų švarai palaikyti būtinas. 

“ELECTROLUX” siurblius (vacuum 
mašinėles jums namuose parodys

cleaner) 
fabriko

įdomiausiųjų 
pavyzdžių.

Cezaris yra

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista­
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako,‘-kadr maitinimasis pieniškaE produktaE, ypač 
sūrįu, stiprina Žpiogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai-, kurių. Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa-

Aituvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
į Boston Baking Co. gamybos 

atvež-

Petro ’Lisausko krautuvėje (prie 
taip'pat galite •hetuvEkos 
duųnos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai E farmos 
tų, ^kiaušinių. • - » • a _
Atsiminkite: Peįro Lisausko krautuvėje gaunami tik 
produktai.
Petras Lisauską^ .lietuviškus sūrius reguliariai pristato 
savp atstovams: V. Ąbeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co 
Elizabeth, N. J. 1

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-80S7

Misiūnų Degtinės Krautuvė
RAY’S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai 

Didžiausias degtinės ir 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y •
Virginia 3-3544

KAKLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
biznierius, 

atsilankyti.
Buvęs Brooklyno 

. kviečia tautiečius
AVENUE3530 NO. MIAMI

MIAMI, FLORIDA
TeL 82-9222

kanaluose

Palmių uogos
Džiovintos palmių 
uogos yra naudin- 
gso tiems asme­
nims, kurie turiį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun­
kumus alsavimo 
— nosyje, ausy­

se ar gerklėj e. Palmių uogos 
yra labai maistingos E, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or­
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto­
jos. Šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

dovaus kanadietis skautinin­
kas Da Silva-, o jo adjutantas 
bus lietuvis vyr. si. Piečaitis iš 
Montrealio lietuvių skautų 
tunto. Dr-vėje bus viena len­
kų, vengrų, lietuvių skiltis (iš 
Montrealio tunto) ir gal dar 
viena sudarytinė lietuvių skil­
tis iš kitų vietovių. Oficialiai 
lietuvius- galės atstovauti 15 
mūsų skautų.

Jamboree svečiams bus ga­
lima lankyti rugp. 20 — 27 dd. 
kasdien nuo 2 vai. popiet iki 
10 vaL vak. Mokestis — 25 c. 
svečiams, o uniformuotiems 

• skautams — veltui. Atidarymo 
• iškilmės ir parodos bus rugp, 
^0 d.; <2^0 vai. pp. Pasirodymai 
bus kasdien 2,30 — 4 vai. pp. 
Bendrieji laužai pradedami 8

z. v Didesnius reprezentacinius 
vienetus atsiųs šių kraštų skau­
tai? 'JAV — 1500, Anglija — 
990;-Prancūzija — 900, Meksi­
ka--- 145, Italija — 140, Vo­

kietija — 120, Venezuela — 72, 
Belgija ir Šveicarija po 50, Šve­
dija — 30, Suomija — 20.
JŪRŲ SKAUTŲ TUNTE

Bostono 
skautams
d. Romuvos parke Brocktone 
rengia nuotaikingą gegužinę 
Bostono 
vlams.

skautų 'tėvų k-tas 
paremti birželio 26

ir apylinkių lietu-

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolE)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. E Ashland Ava.)

LAfayette 3-9670

| TR A UN’S B A R |
AUGUST TRAUN, Sav.

NJE. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. S

? Tei. PO 5-9785 f_______________ 3

ADAMS’ CAFE w • . ■* *
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

16Q1-3 So. 2nfl Street . PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
' (RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4*10

irChicagos jūrų skautai 
■skautės buvo surengę puikų 
vakarą, prie kurio rengimo y- 
patingai daug moraliai ir ma­
terialiai prisidėjo šio tunto tė-

Dr. R. Kastys perdavė Chi­
cagos jūrų skautams savo kla­
sinę jolę “Snipe”. (Pernai ši 
jolė dalyvavo Daily News re­
gatoje. Mūsų skautai turės ge­
rai pasitempti, kad rudenį ga­
lėtų dalyvauti šioje regatoje! 
Dabar Chicagos skautai turi 3 
didėles joles ir statosi 3 mažes- 

- nes- skrajojančias joles. Be to, 
.turima viena irklinė valtelė ir 
motorlaivis, kurie naudojami 
susisiekimui su jolėmis.

, namų rūsį (5717 So. Richmond 
Ave.) užleido jūrų skautų būk-

Jūrų skautai porą dienų vie­
šėjo karo laivyno mokykloje, 
yraukęgane. Ten pravestose

. SiTodė J. .Butkevičius, T. Mark- 
-yąrdas ir B. Urbonas. Parodo- 
Jrnojo. žygiavimo pratime, ku- 

. riame dalyvavo 800 skautų, lai- 
mė jo .,. grupė, kurios pirmąją 

.gretą sudarė lietuviai jūrų 
.s^arijtai. Skautų pratimus E 
.varžybas stebėjo JAV karo lai­
vyno admirolas, aukšti kariai 
ię skautų vadovybė. Mūsų jūrų 
skautai gavo 4 medalius už lai­
mėjimus plaukymo varžybose 

. įr 9 diplomus už pavyzdingą

Meninę dalį atliks: šv. Petro 
parapijos choras, komp. Jero­
nimo Kačinsko vadovaujamas, 
solistas Stasys Liepas (jis dai­
nuos naujas kompozitorių J. 
Kačinsko ir J. Gaidelio sukur­
tas dainas, pačių kompozitorių 
pianu palydimas) ir Irena Ni- 
kolskytė (deklamaci j a).

Minėjimą rengia ir prašo vi­
sus tautiečius lietuvius Jame 
dalyvauti * Lietuvių Bendruo­
menės Bostono Apylinkė.

BALT1M0RĖS LIETUVIU NAUJIENOS
Jaunimas yra tautos ateitis. 

Dalis jaunimo laikosi šūkio: at- 
eitin kas draus žiūrėti, šis jau­
nimas ilgais žiemos vakarais 
susirinkdavo veikimui, griežtai 
prisilaikant šūkio, staliukų ir 
lėkščių 
dvasias

pagalba iššaukdavo 
ir žiūrėdavo į ateitį, 
veikimas susilpnės, nes

tautinis. Bet... šaukia 
kimus apsvarstymui reikalų, 
kurie ateis... Naujai perka­
moms knygoms nebėra vietos. 
Įdomu, kada komunistinės 
knygos bus išneštos kur nors į 
rūsį.

susirin-

dvasios

Atletų Klubas irgi veikia, 
žinoma, dabartinis veikimas 
šiek tiek skiriasi nuo ankstes­
nio. Kiekvienas tuščiose patal-

šiai supažindina visuomenę su 
čigoniškais papročiais. Anks­
čiau suruošė čigoniškas vestu­
ves, o ne taip seniai jau či-

augęs čigonas vagia arklius!

traukiniais ir autobusais ar 
skristi lėktuvu, iš ten 2 mylios 
— Main Street, Craigville Rd., 
iki .Centerville Avenue, kurioj 
rasite NIDĄ.

Adresas: NIDA Cottage,
P. O. 367

Cape Cod, Mass.
Telefonai: Hyannis 1687- W4 

Boston: SO 8-3461
•Iki malonaus pasimatymo 

NIDOJ!
Valerija Norvaišienė

LAISVĖS VARPO DIENA
BROOKTON, MASS. — Vie­

tos lietuvių kultūrinės radijo 
programos, Laisvės Varpo, pik­
nikas įvyksta sekmadienį, bir­
želio 19 d. Piknikas ruošiamas 
Brockton. - Fair Grounds, prie 
Lietjuviš<kos Bakūžės. Progra­
moje: lietuviška muzika ir dai­
nos. Dalyvauja. Worcesterio 

vad. 
gros 
apy- 
gau-

Dalyvauja.
Drum and1 Bugle Corps, 
B. Kvedaraitės. šokiams

linkių iietmfei kviečiami 
šiai dalyvauti.

Laisvės Varpo programa gir­
dima sekmadieniais, nuo 12,30 
iki 1 vai, iš WBMS, 1090 kilo., 
Boston, Mass. k.

Kajus Julijus 
ryškiausia ir - iškiliausia asme­
nybė sehosios Romos istorijoje,, 
kartu vienas didžiausių vardų 
Europoje per paskutinius du 
tūkstančius metų. Šioje knygo­
je Mirko Jelusič vaizduoja jo 
jaunystę, iškilimą ir mirtį nuo 
žudiko durklo, jo kovas, sie-

Miss England — Margaret 
Rowe, 19 metų amžiaus londo- 
nietė, šiomis dienomis išrink­
ta Miss England. Jį dalyvaus 
Helsinkyje Miss Europe rinki­
muose.

Jobus T. Jacyna.
Rašyki ta: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

Te!. MU 4-3171, namų EV 7-0463.

Taip pat parduoda ‘TTLAVORSEAL” firmos Stainless

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
ŠEIMOS,

įvairių progų nuotraukų?
Jusns geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, ‘

421 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinu teL HY 7-4677

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
žemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniškame name 

(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams, išky-
Jo“*. / ■■ . ,.

Erdvus miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti kambariai,

Žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. Laive- 
EaL Arkliai pasijodinėjimams.

Qrąžk>š apylinkės su įvairiais pasilinksminimais ir teatrais.
Valstybės tyarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memorial Park

Kaina 28 doL savaitei.
Sezono pradžia L m. birželio mėn. 18 d.

. Vfetbs užsakomos iš anksto:

nuotraukų, kuriose. įamžintas 
veikimas buvęs prieš kelis de­
šimtmečius. Anksčiau veikimas 
pasireiškė sporto aikštėse bei 
ringe, dabar tiktai bare (ge­
riau negu nieko). Skirtumas 
dar tas, kad dabartinio veiki­
mo neįamžina nuotraukose, na 
bet niekas* to ir nereikalauja - 
«(gal nenori). Iš šių laikų veik­
los paminėtinas vienas ypatin-

lieka kantriai laukti, kol pa- 
Visuomenė taip ir tikisi se­
kantį kartą matyti čigoniškas 
arklių vogynes. 'Lietuviškos ves­
tuvės būtų neįmanoma atvaiz­
duoti. Piršlys jau ir Lietuvoje 
buvo bebaigiąs iš mados eiti. 
Jei nėra piršlio, tai nėra ko ir 
karti. Kraičio .pervežimas at­
krinta. Rūbai iš nylono ir ki-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

131 Bedford Avenue, Brooklyn, N. I,
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonu, EVergreen 8-9770

. ; J. Paknys,
Box 126, Thompson, Cohn., TeL Putnam-Walnut 8-7736

pinigų veikimui neužteko, tai 
veikė naudodamas Atletų Klu­
bo pinigus. Teisingai elgėsi, 
nes gi visur skaitome, kad svar­
bu veikla, bet ne pinigas.

Balfo veikla visiems daėdė

iki gyvo kaulo. Matyt iš to, kad 
pavasarinės rinkliavos metu 
surinkta tiktai apie pora šim­
tų dolerių. Betgi skyriaus pir­
mininkė rankų nenuleidžia —

bus linksma diena ir nustos 
veikti Baltas, tiktai dvasios ga­
li pasakyti. Jei nemėgstama 
Balfo, tai nemėgstama ir apie 
Jį skaityti, taigi nėra ko Ir be-

Ne taip seniai buvo pirmas 
vyrų choro pasirodymas. Choro 
vadovas sako, kad sudainuota 
žemiau kritikos. Kai kas sako, 
-kad per repeticijas dirigentas 
vartodavo rankos pakėlimą, o

turi. Na, o dirigento žmona sa­
ko, kad choristai scenoje buvo 
nedrąsūs. Jei tris mėnesius 
ruošęs! sudainavo žemiau kri­
tikos, reikia tikėtis, kad po 
trijų metų sudainuos augščiau 
kritikos. Lauksime.

—o—
Dainos Draugija, jei ir dai­

nuoja, tai niekas negirdi. Bet 
Naujųjų Metų sutikimą tik­
riausiai ir šiemet suruoš. Ir tas

vietos užima, negi dėsi juos į 
milžiniškas kraitines dėžes. Pi­
niginis kraitis Amerikoje- yra 
banko knygutės pavidale, ku­
rią dėti į dėžę būtų nesąmo­
nė, nes lengvai telpa kišenėje. 
Na, bet apie moteris bei Jų 
veiklą, jei pasakei gera, tai to­
liau tylėk.

Pianistės Galinos Leonienės 
mokinių koncertas, gegužės 22 
d., buvo įdomus ir labai įvai­
rus savo programa. Dvi valan­
dos labai greitai ir nejučiomis 
prabėgo. Pianistė Galina Leo­
nienė turi galią sutrumpinti 
laiką.

Pelnas buvo skiriamas šeš-

čiausiai gauta nuostolio, nes 
atsilankiusiųjų buvo tiktai aš­
tuoniasdešimt. M. š.

BALFO PIKNIKAS

BROCKTON, MASS. — Bir­
želio 12 d. 1 vaL pp. Romuvos 
parke, įvyksta lietuviams šelp­
ti piknikas, kurį ruošia Bosto­
no Balfo skyrius. Autobusai iš­
vyks iš Bostono (nuo Liet. Pi­
liečių Klubo) 1 vai. pp. Kelio­
nės kaina į ten ir atgal vie­
nam asmeniui tik vienas dole­
ris. Programoje: dainos, žaidi­
mai, muzika ir kt. Įvairenybės. 
Šokiams gros populiarus Brock- 
tono orkestras. Be to, bus val­
gių ir gėrimų, t A. M.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., , Brooklyn, N. Y,
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvhn*

MATHEW P.BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. HAMAS, ALB. BALTRŪNAS-©ALTON,

Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Direktorius 
Mt GRAND STREET. 
teL STsgg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS, Jr.
84-52 Jamaica Avenue,
TeL Virginia 7-4499

Woodhaven, N. Y.
Koplyčia Laidotvvtat

AUGUST P. GUSTAS, be.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
835 NORTH WOQp AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*, STagg 2-4409

418 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y,

Eartate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4444

Viri Me laidotuvių direktoriai išnuomoja 
BatMMbUlns {vairiems reikalams

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Wwrf FeAdMt 
in frttinvs Ambnr with 
jtWwi n^t chwifl. $7.59

Brangi atmintis kiekvienam lie­
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus

pasirinkimas gintaro dribinių. Kvie­
čiame ateiti pasižiūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave„ Jackson Heights, L. L, N. Y.
TeL HA 9-5855

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė

IRT stfb. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 
•, Port Bus iki 31st Ave

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
L MALDUTIS ir- Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y 

(Tarp Morgan ir Buahwick Ave.) 
TeL EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

11   —1——————<
J NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI
I DR. F. M. BINTAKIS

16 Linden Street 
Vyketacst Jamaica linija iJlipti 

Gattt Avenne 
Brooklyn, N. Y. 

GLenmoce 5-3012

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki I 

it nuo 6 iki 8
šeitadieniaia n«o 11 iki 2.

Sekmadien. pagul roti tarini

I VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway 

(Blokai ano Brooklyno Muziejam)
Brooklyn, N. Y.

Td. ULster 7-8652 
(Vykttant BMT Ffaaklia Ave lini­

ja. ifiipti fiMtra Parkway, o 
IRT—Franklin Av< ttotye.)

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti ano 6 iki 8 v.v. 

še&tadieniau ano 9 iki .11 
vai. ryto.

....................... WII



ALKOHOLIKŲ PROBLEMA AMERIKOJE
Jungtinėse Valstybėse esama 

rųfįjfonai gėrėjų, E ku­
rių apie keturi milijonai yra 
alkoholikų. Gėrėjų ir alkoholi­
kų skaičius nuolat auga. Aišku, 
tad ir lietuvių tarpe yra alko­
holikų ir tokių gėrėjų, kurie 
gah tapti alkoholikaE. Turė­
damas galvoje šį opų klausimą, 
patiekiu R. G. Whalen straips-

Kas yra alkoholikas? Pir­
miausia, tai nėra vien tiktai 
daug geriąs asmuo. Daug gė­
rėjų reguliariai išgeria dide­
lius kiekius alkoholinių gėrimų, 
nors jiems ir netinka alkoho­
liko apibūdinimas. Tautinis Al­
koholizmo Komitetas taip api­
būdina alkoholiką: Alkoholiko 
gyvenime gėrimas sudaro nuo­
latinę problemą (neišspręstą 
klausimą). Sykį pradėjęs gerti, 
j E negali šio raginimo sukon­
troliuoti Negydant, ši liga eina 
blogyn.

Tiems gėrėjams, kurie nėra 
tikri, ar jie kada nors netaps 
alkoholikaE, alkoholizmo tyri­
nėtojai gali nurodyti ženklus, 
kada jie galbūt eina blogu ke­
liu. Mokslininkai Etyrė, kad 
paprastai alkoholizmo būna 3 
pagrindiniai laikotarpiai — 
ankstyvasE, vidurinysE ir vė- 
lyvasE, o šių laikotarpių simp­
tomai šie:

AnkstyvasE laikotarpE: Išo­
riniai būsimą (pradedantį) al­
koholiką sunku atpažinti. JE 
gali daug išgerti, bet j E pake­
lia šį gėrimą. Jo nekankina 
pagirios. Bet jau čia būna ryš­
kūs įspėjamieji ženklai. Jau 
šiame laikotarpyje j E priklau­
so nuo alkoholio. JE vienu 
gurkšniu Egeria gėrimą ir 
skundžiasi, kad kiti asmenys 
per lėtai geria. JE būtinai turi 
išgerti prieš vidurdienio už­
kandžius (jE nevalgo tokiuose 
restoranuose, kur nėra alkoho­
linių gėrimų). Ankstyvą vaka­
rą (jo bEnio susitikimo vieta 
turi būti bare apie 5,30 vaL), 
prieš pietus, kurie .paprastai dėl 
gėrimo būna pavėlinti. E tik­
rųjų progų išgerti yra begalė 
— vestuvės, laidotuvės, išvy­
kos, vizitai, sporto žaidynės, 
kada j E būna susirūpinęs, pa­
vargęs, prislėgtos nuotaikos, 
•nervingas, net prieš eidamas į. 
pobūvius, kur j E tikrai žino, 
kad tenai bus apsčiai gėrimų.

Be to, j E pats pastebi, kad 
nepaisant jo E anksto pada­
ryto ketinimo gerti tik vieną 
ar du stikliukus, jam sunku 
•nutraukti gėrimą. Taip pat j E 
patiria nerimą keliantį siinp- 
tomą — gėrimo metu jo “filmą 
nutrūksta” — veikdamas ir 
kalbėdamas kaip paprastai, vė­
liau j E nieko neatsimena kas 
atsitiko E kaip j E atsidūrė na­
mie. .

Kai kurie šių simptomų tin­
ka taip pat E nesaikingai daug 
geriantiems asmenims. Bet, 
kiekvienas asmuo, pastebįs sa­
vo gėrime šių simptomų dau­
gumą, turėtų būti atsargus^ 
Ponia. įtarty Mann, Tautinio 
Alkoholizmo Komiteto direk­
torė tiems asmenims, kurie a- 
bejoja ar jie yra alkoholikai, 
savo knygoje Primer on Alco­
holism pataria atlikti tokį ban­
dymą: bent tris mėnesius kas-

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mecha­
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951

AUTO
REPAIR 

. i •

Pad&ftmt jums egzaminuos iš­
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūzų 
mokiniai išmoką gauna diplomus. 
Padedame gauti darba. Pamokos 
ŪtaBcmte, vakarais ir aekmadie- 
niate. Instruktoriai patyrė »avo 
oritioc žtoovaL Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Xrėk toriui |l 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 
Ht gate* New Tork (By

_ _ _ . - i ■ i i g ■■ y ■ ■, 11 ■y-e'Hwi
I > >■ ■' "I tM 1    1 ■"** "" "" 11

dien gerti mažiausiai vieną 
stikliuką ir daugiausiai Uis. 
Neprivalo būtį jokių išimčių. 
Asmenys, atlikę šį bandymą, 
neturėtų rūpintis.

Vidutiniai šis pirmasis lai­
kotarpis nuo gėrimo pradžios 
tęsiasi apie dešimt metų. Aiš­
ku, būna išimčių. Viename New 
England mieste garbinga mo­
teris per visus savo gyvenimo 
79 metus nepalietė nė lašo al­
koholio. Kai gydytojas, rūpin­
damasis jos sveikata, prirašė 
jai šiek tiek vyno, ji iš karto 
tapo garsi gėrėja.

Vidurinysis laikotarpis, šis 
yra daug trumpesnis už pirmą­
jį. Visi simptomai sustiprėja. 
Gėrimas jau virsta prievarta. 
Dabar gėrėjas jau geria vie­
nas ir E pat ryto. Jis jau re­
guliariai geria dideliais gurkš­
niais E butelio, laikomo spin­
toje.

Retkarčiais progresuojantE 
alkoholikas kuriam laikui gali 
susilaikyti nuo gėrimo. Bet ko­
kiame laikotarpyje laikinE su­
silaikymas nuo alkoholio nėra 
perdaug sunkus dalykas. Ta­
čiau jam pasibaigus, j E dar 
daugiau pradeda gerti. Dr. s. 
Bacon, vadovaująs Yale Alko­
holio Studijų Centrui, taip pa­
sakė: “Žinoma atvejų, kada 
alkoholikai, sėdėdami, žiūri į 
laikrodį ir -laukia, kada baig­
sis jų pačių nustatytas absti­
nencijos laikas, o tada, svei­
kindami save dėl savo valios 
stiprumo, kontrolės ir alkoho­
lio pergalės, jie tiek geria, kiek 
telpa”.

■Vėlyvasis laikotarpis, šiuo 
metu auka yra aEkus alkoho­
likas. Jis geria -tanų kad gy­
ventų, ir gyvena tam, kad 
gertų. Jo fizinės kančios bai­
siai padidinamos jo, savęs ne- 
apkentimu, savęs gailesčiu ir 
sąžinės graužimu. Anot dr. Ba­
con, skausmas yra nuolatinis 
ir baisus jo palydovas.

Kas tai yra,<$31asme­
nys atsiduria tokioje apgailė­
tinoje būklėje, mokslas dar nė­
ra to Etyręs. Nėra .jokių įro­
dymų, kad alkoholizmą lydėtų 
maitinimosi ar liaukų trūku­
mai. Irgi, neįrodyta, kad būtų 
“alkoholiko asmenybė”. Atro­
do, kad alkoholikų-.inteligenci­
ja ir profesiniai gabumai di­
desni už eilinio žmogaus, -taip 
pat jų tarpe daugiau - pasitai­
ko suirusių šeimų' • ■’• ■■■

•Nežiūrint to, kad tiek mažai 
žinoma,. kodėl vienas asmuo ‘ -'-f -
tampa alkoholikas, o kitas ne, 
Yale centro tyrinėtojai patyrė, 
jog esama dviejų pagrindinių 
alkoholikų tipų.

Pirmasis -tipas kenčiu tam 
tikrą vidinį nerimą vadin-i 
kite tai psichoze ar neuroze. 
JE jaučiasi esąs negrabus, ne­
galįs varžytE su sau lygiais, 
nemokąs elgtis su moterimis.. 
Augant, daug žmonių panašiai 
jaučia, bet vėliau šio jausmo 
netenka, bet ne šis alkoholiko* 
tipas. Tačiau j E turi alkoholį.

Alkoholis prislegia žmogų, o 
ne skatina. JE atbukina žmo­
gaus jautrumą ir savęs kont­
rolę. Gėrėjui atrodo, kad alko­
holis* jį skatina, nes jis ma­
žiau varžosi. Alkoholis suma­
žina neurotiko įtampą ir savęs 
kontrolę ir- padeda jam tikėti 
tuo, kad jis esąs sąmojingas, 
gudrus, bendrai žavingas, ži­
noma, alkoholio įtakai Eny- 
kus, vėl grįžta jam žinomas 
nepakankamumo, trūkumo 
jausmas, kartu kaltės jutimas 
ir rūpinimasE, kad alkoholiui 
veikiant, j E netinkamai elgė­
si. Bet, vėl šiek tiek alkoholio 
pataiso jo nuotaiką ir taip į- 
protin jsEaknyja.

Antrasis alkoholiko tipas 
pradžioje atrodo visai norma­
liai. JE geria, nes to reikalau­
ja jo minia ar jo tarnyba. Pa­
laipsniui alkoholis įveikia jį ir 
jE pradeda nekreipti dėmesio 
į savo šeimos, visuomeninį ir 
biznio gyvenimą. Jo šeimai ir 
draugams nusigręžus nuo jo, jo 
asmenybė keičiasi. Kadaise bu-

vęs draugingas E besidomjs pa­
sauliu individas, virsta ciniku 
(jieškančiu kitų -klaidų, mėg­
stančiu vaidytis, žmonių ne­
kentėju, tikinčiu, kad svarbiau­
sia žmogaus elgesio priežastis 
yra savanaudiškumas) E įta­
riančiu asmeniu. Jo paguoda? 
— Alkoholis.

Abiem atvejąE nusikratyti 
gėrimo įpročio nelengva. Kitų 
asmenų peikimas būna nenau­
dingas. Greičiausiai, gėrėjas 
gailėsE pats savęs ir šia pro­
ga išgers. Slėpti butelį yra 
beigždžios pastangos. Alkoho­
likai nepaprastai gudrūs, apsi­
rūpindami alkoholio atsargo- 
mE. Ypač sunku elgtE su mo­
torinis aikoholikėmE.

Alcoholics Anonymous orga­
nizacija vadovaujasi dėsniu, 
kad pirmas būtinas žingsnE 
yra paties alkoholiko prisipa­
žinimas, kad jam reikalinga 
pagalba, šios organizacijos šū­
kis “•Kada jis /nori mus ma­
tyti, pasakyk jam, kad j E su­
eitų į sąlytį su mumE”.

Alkoholikui atlikus pirmą 
žingsnį, jo sekantis žingsnE 
vEiškas susilaikymas nuo al­
koholio. Vėliau simpatingi 
draugai, psichiatrija, psicho­
logija E religija gali jam pa- 
d^ti. Gėrėjas, nebuvęs neuro- 
tiku, lengviau pagydomas.

■Bet nė vienas šių dviejų al­
koholiko tipų negali būti “pa­
gydytas” ta prasme, kad JE 
galėtų tapti “normaliu” gėrė­
ju. Alkoholizmą galima tik su­
stabdyti, o -tam reikalinga vi­
siškai nuo jo atsisakyti.

J. Str.

MARGUTIS SKELBIA 
ISTORINIUS ĮVYKIUS

praėjusiais metaE Marguty 
buvo pirmą kartą viešai pa­
skelbti prezidento Smetonos 
atsiminimai apie tai, kodėl j E 
išvyko E Lietuvos, ši Eterinė 
medžiaga buvo labai greitai iš­
grobstyta E gEdėti, kad Mar­
gutE ruošiasi ją pakartoti vie­
name padidintame numery. 
Mąnoma, kad po atostogų Mar­
gutis paskelbs prelato M. Kru­
pavičiaus memorandumą, kurį 
jE pasiuntė Paleckiui, siūlyda- 
masE bendradarbiauti E siū­
lydamas talką. visos krikščio­
nių demokratų partijos.

Tie vis? prEiminimai yra rei­
kalingi dabar, kada laiko nuo- 
tolis leidžia pilniau suprasti 
Lietuvos gyvenimą, vadovau­
jančius žmones, jų mintE E 
siekimus...

Margučio puslapiuose skaity­
tojas randa apsčiai visokios 
medžiagos. Margučio turinys 
labai įvairus ir pritaikintas 
prie skaitytojų skonio, čia jie 
randa jumoro, randa Etorijos, 
pasakojimų apie Lietuvos vie­
toves, plačios kronikos, vaizdų 
ir minčių.

Margučio prenumerata me­
tams tik $3.60rUžsisakę dabar, 
gaus vEus šių metų Margučio 
numerius. Adresas: 6755 S. 
Western^ Ave., Chicago, Ill.

Ar jau turi MARGUTĮ —• mė­
nesinį lietuvių kultūros ir po­
litikos žurnalą?

Būtinai susipažink su MAR- 
gučiu, ir susipažinęs jj pamilsi. 
, Pasiųsk savo adresą ir gau­
si nemokamai kelis numerius 
susipažinti.

MargutE leidžiamas Chica­
go! — Amerikos lietuvių sos­
tinėj, 6755 S. Western Ave., 
Chicago, Hl.

Margučio prenumeratą me­
tams $3.00.

Antrojo pasaulinio karo me­
tu kelias šiuo rifu buvo svar­
bus, nes juo JAV laivai gabeno 
kariuomenę ir karo medžiagų 
atsargas į karo zoną, tuo tarpu 
kai lėktuvai, kurių oro bazės 
buvo šiose salose, sudarė laivų 
apsaugos “skėtį”.

Lietuvių Amerikoje (SLĄ) seniausia ir tur- 
organizacija padidino E pagerino savo ap- 
kiekviena praktiniame gyvenime reikalinga

SUSIPRASK, LIETUVI, APSIDRAUSTI
Susivienijime Lietuvių Amerikoje savo gyvybę, sveikatą ir se­
natvės pensiją.

Susivienijimas 
tingiausia lietuvių 
draudas ir dabar
apdrauda SLA gaunama. Dabar jau nėra reikalo lietuviui kreip- 

pas svetimus dėl apdraudos.
SLA dabar duoda iki:

$10,966.00 gyvybės apdraudą .
-325.60 j mėnesį pašalpą ligos ir nelaimingų atsitikimų 
$300.00 — j mėnesį senatvės pensijos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdraudos sąlygos geres- 
• nės negu kiekvienoje bendrovėj, nes jos paremtos fraternaliu 

pagrindu.
SLA apsidraudęs esi tikras dėl savo pinigų. SLA kapitalas 

daugiau trijų milijonų dolerių. SLA turi daugiau kaip 365 savo 
kuopas vEose lietuvių kolonijose Jungtinėse VaEtybėse E 
Kanadoje.

tE

SLA 70 METŲ JUBILIEJINIS VAJUS.
Pasinaudokite šio Vajaus metu teikiamomE naujiems na­

riams lengvatomis E įsirašykit į SLA dabar. Pasimatykit su SLA 
organizatorium. Kiekvienas šio Vajaus metu įsEašęs SLA narys 
griūna dovaną — labai naudingą dr. S. Biežio knygą — BUKIT 
SVEIKL

Padarysit sau gera E būsit patenkintas, jeigu tapsite SLA 
— šios- garbingos organizacijos nariu. Nes SLA yra didžiausia 
Amerikos lietuviu šio krašto dvasioje sukurta organizacija. Ge­
riausia SLA pažinti per vietinę Jūsų mieste esančią SLA kuopą, 
kurios valdyba E organEatorius viską nuodugniai Jums išaE- 
klns. b jeigu parašysit atvEutę į SLA Centrą, tai gausite reika- 
lingiasias žinias apie vEas apdraudos rūšE ir apie dabartinį 
SLA Vajų.

Rašykite tokiu adresu:
SLA, 307 W, 30th ST., NEW YORK 1, N. Y.

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimą tarpinin­
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

tis į .savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga E 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE. BROOKLYN II, N. Y.

STagg 2-7524

SCHOLES BAKING, he.
. LIETUVIŠKA QUUNA—GERIAUSIA DUONA 

m V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
E pyragus vestuvėms, krikšty­
noms, gimtadieniams E kito­
kioms Bkilmėms. VEus užsa­
kymus mes išpildome kuo ge­
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. ĘVergreen 4-8802

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivaE E lėktuvais, ĮvaEiausios apdraudos, Nuo­
savybių pirkimo įr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos E pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų E įvairiausiaE kitaE reikalaE.

Visais reikalaE jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867 „ .

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
BARAS, RESTORANAS

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave.

mams, parengimams, • etc.
SALĖ vestuvėms, susEinki-

BROOKLYN 27, N. Y. 
stoties), Ridgewoode

IŠ SKAUTŲ PASAULIO
SKAUTAI RUNGTYNIAUJA .

Šį sekmadieni, birželio 12 d., 
į Devenių ūkį, Watertown, Ct.» 
suvažiuos geriausi vilkiukų, 
skautų ir skautų vyčių būre­
liai — skiltys iš New Yorko, E- 
jį^abetho, Bostono, Waterbu­
rio, Worcesterio, Hartfordo, 
New Britaino ir Brocktono. čia 
įvyks skautiško pažangumo 
varžybos tarp geriausių šių 
vietovių vienetų, idant išrink­
ti tris geriausius vienetus At­
lanto 
roms 
skirti 
suves
skelbs laimėtojus. Laimėję vie­
netai gaus vertingas dovanas, 
kurias .paskyrė šių vietovių 
skautų tėvų ir rėmėjų komite­
tai. Esant blogam orui varžy­
bos nukeliamos į birž. 19 d.

pakraščio rajone. Atski- 
skautų grupėms bus pa­
teisėjai, kurie ten pat 
visus rezultatus ir pa-

JAMBOREE KANADOJE

Rugp. 18 — 28 dd. prie Nia­
garos i vyks aštuntoji pasauli­
nė skautų jamboree, čia bus 
atstovaujami skautai iš 50-ties 
kraštų. Jamboree stovyklaus ir 
tarptautinė skautų draugovė, 
kurią sudarys skautai iš ana-

birželio minėjimas

STUDENTŲ IR VADOVIŲ 
SĄSKRYDŽIAI

Sekmlnių savaitgalį Chica­
go j e įvyko studentų skautų 
Korp! Vytis sąskrydis. Sąskry­
dyje buvo svarstomos įvairios 
akademinės skautybės veiklos 
sritys, pobūdis, tradicijos ir 
pan. Temoms referuoti buvo 
pakviesti prelegentai. Tuo pa­
čiu metu Chicagoje vyko Liet. 
Skaučių Seserijos vadovių są­
skrydis, kur buvo gvildenamos 
•temos apie skautybę Lietuvoje 
ir išeivijoje, skaučių vadovės 
principai, santykiai su tėvais, 
religinė paskaita, tautiniai žai­
dimai, rateliai bei šokiai, lau­
žai, praktinės skautavimo te­
mos ir pan.

SKAUČIŲ ĮŽODIS 
WATERBURYJE

Waterburio skautės Aid. Kal­
vaitytė, V. Kianytė, M. Lem- 
bergaitė, D. Malakauskaitė ir 
Z. Sližytė miške prie laužo da­
vė vyresniosios skautės įžodį, 
kurio apeigas pravedė sktn. O. 
Saulaitienė.

BOSTONO ŽALGIRIO TUNTE

14BOSTON, MASS. — Prieš 
metų bolševikai, sugaudę ir su- 
kimšę į gyvulinius vagonus, iš­
vežė 4 Sibirą vergų darbams 
kelias dešimtis tūkstančių mū­
sų tautiečių, jų tarpe daug vai­
kų, senių ir moterų, šiandien 
tokių išvežtųjų jau šimtai tūk­
stančių ir tam tautos naikini­
mui dar nesimato galo.

Mūsų pareiga prieš tai pro­
testuoti ir nepaliauti šauktis į 
visų dar laisvų žmonių sąžinę.

Bbstono lietuviai tokiam 
protestui renkasi šeštadienį, 
birželio 11 d., 7,30 vai. vak. Mu­
nicipal Building salėje, E. 
Broadway tarp G ir H gatvių, 
So. Bostone.

Kalbės pirmą kartą Bbstone 
pulk. Kazys Škirpa, pirmasis 
Liotuvos savanoris, buvęs Lie­
tuvos pasiuntinys Berlyne, ka­
da Stalinas su Hitleriu dalino­
si Lietuvą.

VASAROTOJAI, DĖMESIO!
Jei Tamstos j ieškote tikro 

poilsio ir malonių atostogų — 
visa tai rasite mano vasarvie­
tėje NIDOJ — Oape Cod.

Čia Tamstų laukia:
Atviras Atlantas su visuomet 

šiltu Golfo srovės vandeniu, 
geriausias Amerikoj Craikville 
Beach paplūdimis,.gražus, Pa­
langą • primenąs pušynas, už 
dviejų mylių Hyannis miestas 
su visais modernaus kurorto 
įrengimais. Mano naujoj viloj 
patogiai įrengti kambariai su 
maloniu patarnavimu ir pui­
kus lietuviškai gaminamas 
maistas.

Visa tai kainoja suaugusiems 
tik po 35 doL, vaikams — 20 
dol. į savaitę.

Iš anksto užsisakę kambarius 
su rankpinigiais — tikrai juos 
gaus. Pirmenybė anksčiau už­
sisakiusiems. Nepavėluokite

Vasarvietė atidaryta nuo bir­
želio 4 d. iki rugsėjo 25 d.

Mirko Jelusič: CEZARIS, 1S-

torinis romanas. Vertė K. Pui­
da. Išleido knygų leidykla Ter­
ra, 3333 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Spaudė M. Mor­
kūno spaustuvė. Pirmoji dalis 
190 psl., kaina $2.00. Gaunama 
leidykloje ir pas visus lietu­
viškųjų knygų platintojus.

Per paskutinius trejus metus 
Terra davė eilę pirmaeilių ver­
timų, kaip Paer Lagerkvist 
Barabas, Thor Heyerdahl kon 
-Tiki, August Gailit Tomas 
Nipej-nadis, Prosper Merimee 
Kolombą ir kt. ši graži eilė 
dabar papildoma Mirko Jelu­
sič Cezariu, priklausančiu prie 
gražiausiųjų ir 
istorinių romano

kius ir jo reikšmę Romai ir 
istorinio tikslumo, įdomiai, iš­
ryškinant ne tik patį Cezarį ir 
jo gyventą laikotarpį, bet ir 
kitus žymiuosius ano meto 
žmones, kaip Pompėjus, Kre- 
sas, Ciceronas, Kleopatra ir kt.

Veikalas leidžiamas dviem, 
dalimis, kurių pirmoji jau kny­
gų rinkoje, antroji ir trečioji 
išleidžiama birželio pradžioje.

Žinomus 
ir vaškavimo 
atstovas

sekančioms ' kartoms. Knyga 
parašyta, prisilaikant didelio

Dolerio perkamoji galia, ly­
ginant su 1939 metais, suma­
žėjo beveik pusiau, tjr., ką bu­
vo galima nupirkti 1939 m. už 
52 centus, dabar reikia išleisti 
vieną dolerį. Tokia jo vertė yra 
pastovi nuo 1952 metų.

DULKIŲ SIURBLYS 
namų švarai palaikyti būtinas. 

“ELECTROLUX” siurblius (vacuum 
mašinėles jums namuose parodys

cleaner) 
fabriko

įdomiausiųjų 
pavyzdžių.

Cezaris yra

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista­
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako,‘-kadr maitinimasis pieniškaE produktaE, ypač 
sūrįu, stiprina Žpiogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai-, kurių. Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa-

Aituvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
į Boston Baking Co. gamybos 

atvež-

Petro ’Lisausko krautuvėje (prie 
taip'pat galite •hetuvEkos 
duųnos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai E farmos 
tų, ^kiaušinių. • - » • a _
Atsiminkite: Peįro Lisausko krautuvėje gaunami tik 
produktai.
Petras Lisauską^ .lietuviškus sūrius reguliariai pristato 
savp atstovams: V. Ąbeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co 
Elizabeth, N. J. 1

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-80S7

Misiūnų Degtinės Krautuvė
RAY’S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai 

Didžiausias degtinės ir 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y •
Virginia 3-3544

KAKLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
biznierius, 

atsilankyti.
Buvęs Brooklyno 

. kviečia tautiečius
AVENUE3530 NO. MIAMI

MIAMI, FLORIDA
TeL 82-9222

kanaluose

Palmių uogos
Džiovintos palmių 
uogos yra naudin- 
gso tiems asme­
nims, kurie turiį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun­
kumus alsavimo 
— nosyje, ausy­

se ar gerklėj e. Palmių uogos 
yra labai maistingos E, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or­
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto­
jos. Šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

dovaus kanadietis skautinin­
kas Da Silva-, o jo adjutantas 
bus lietuvis vyr. si. Piečaitis iš 
Montrealio lietuvių skautų 
tunto. Dr-vėje bus viena len­
kų, vengrų, lietuvių skiltis (iš 
Montrealio tunto) ir gal dar 
viena sudarytinė lietuvių skil­
tis iš kitų vietovių. Oficialiai 
lietuvius- galės atstovauti 15 
mūsų skautų.

Jamboree svečiams bus ga­
lima lankyti rugp. 20 — 27 dd. 
kasdien nuo 2 vai. popiet iki 
10 vaL vak. Mokestis — 25 c. 
svečiams, o uniformuotiems 

• skautams — veltui. Atidarymo 
• iškilmės ir parodos bus rugp, 
^0 d.; <2^0 vai. pp. Pasirodymai 
bus kasdien 2,30 — 4 vai. pp. 
Bendrieji laužai pradedami 8

z. v Didesnius reprezentacinius 
vienetus atsiųs šių kraštų skau­
tai? 'JAV — 1500, Anglija — 
990;-Prancūzija — 900, Meksi­
ka--- 145, Italija — 140, Vo­

kietija — 120, Venezuela — 72, 
Belgija ir Šveicarija po 50, Šve­
dija — 30, Suomija — 20.
JŪRŲ SKAUTŲ TUNTE

Bostono 
skautams
d. Romuvos parke Brocktone 
rengia nuotaikingą gegužinę 
Bostono 
vlams.

skautų 'tėvų k-tas 
paremti birželio 26

ir apylinkių lietu-

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolE)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. E Ashland Ava.)

LAfayette 3-9670

| TR A UN’S B A R |
AUGUST TRAUN, Sav.

NJE. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. S

? Tei. PO 5-9785 f_______________ 3

ADAMS’ CAFE w • . ■* *
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

16Q1-3 So. 2nfl Street . PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
' (RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4*10

irChicagos jūrų skautai 
■skautės buvo surengę puikų 
vakarą, prie kurio rengimo y- 
patingai daug moraliai ir ma­
terialiai prisidėjo šio tunto tė-

Dr. R. Kastys perdavė Chi­
cagos jūrų skautams savo kla­
sinę jolę “Snipe”. (Pernai ši 
jolė dalyvavo Daily News re­
gatoje. Mūsų skautai turės ge­
rai pasitempti, kad rudenį ga­
lėtų dalyvauti šioje regatoje! 
Dabar Chicagos skautai turi 3 
didėles joles ir statosi 3 mažes- 

- nes- skrajojančias joles. Be to, 
.turima viena irklinė valtelė ir 
motorlaivis, kurie naudojami 
susisiekimui su jolėmis.

, namų rūsį (5717 So. Richmond 
Ave.) užleido jūrų skautų būk-

Jūrų skautai porą dienų vie­
šėjo karo laivyno mokykloje, 
yraukęgane. Ten pravestose

. SiTodė J. .Butkevičius, T. Mark- 
-yąrdas ir B. Urbonas. Parodo- 
Jrnojo. žygiavimo pratime, ku- 

. riame dalyvavo 800 skautų, lai- 
mė jo .,. grupė, kurios pirmąją 

.gretą sudarė lietuviai jūrų 
.s^arijtai. Skautų pratimus E 
.varžybas stebėjo JAV karo lai­
vyno admirolas, aukšti kariai 
ię skautų vadovybė. Mūsų jūrų 
skautai gavo 4 medalius už lai­
mėjimus plaukymo varžybose 

. įr 9 diplomus už pavyzdingą

Meninę dalį atliks: šv. Petro 
parapijos choras, komp. Jero­
nimo Kačinsko vadovaujamas, 
solistas Stasys Liepas (jis dai­
nuos naujas kompozitorių J. 
Kačinsko ir J. Gaidelio sukur­
tas dainas, pačių kompozitorių 
pianu palydimas) ir Irena Ni- 
kolskytė (deklamaci j a).

Minėjimą rengia ir prašo vi­
sus tautiečius lietuvius Jame 
dalyvauti * Lietuvių Bendruo­
menės Bostono Apylinkė.

BALT1M0RĖS LIETUVIU NAUJIENOS
Jaunimas yra tautos ateitis. 

Dalis jaunimo laikosi šūkio: at- 
eitin kas draus žiūrėti, šis jau­
nimas ilgais žiemos vakarais 
susirinkdavo veikimui, griežtai 
prisilaikant šūkio, staliukų ir 
lėkščių 
dvasias

pagalba iššaukdavo 
ir žiūrėdavo į ateitį, 
veikimas susilpnės, nes

tautinis. Bet... šaukia 
kimus apsvarstymui reikalų, 
kurie ateis... Naujai perka­
moms knygoms nebėra vietos. 
Įdomu, kada komunistinės 
knygos bus išneštos kur nors į 
rūsį.

susirin-

dvasios

Atletų Klubas irgi veikia, 
žinoma, dabartinis veikimas 
šiek tiek skiriasi nuo ankstes­
nio. Kiekvienas tuščiose patal-

šiai supažindina visuomenę su 
čigoniškais papročiais. Anks­
čiau suruošė čigoniškas vestu­
ves, o ne taip seniai jau či-

augęs čigonas vagia arklius!

traukiniais ir autobusais ar 
skristi lėktuvu, iš ten 2 mylios 
— Main Street, Craigville Rd., 
iki .Centerville Avenue, kurioj 
rasite NIDĄ.

Adresas: NIDA Cottage,
P. O. 367

Cape Cod, Mass.
Telefonai: Hyannis 1687- W4 

Boston: SO 8-3461
•Iki malonaus pasimatymo 

NIDOJ!
Valerija Norvaišienė

LAISVĖS VARPO DIENA
BROOKTON, MASS. — Vie­

tos lietuvių kultūrinės radijo 
programos, Laisvės Varpo, pik­
nikas įvyksta sekmadienį, bir­
želio 19 d. Piknikas ruošiamas 
Brockton. - Fair Grounds, prie 
Lietjuviš<kos Bakūžės. Progra­
moje: lietuviška muzika ir dai­
nos. Dalyvauja. Worcesterio 

vad. 
gros 
apy- 
gau-

Dalyvauja.
Drum and1 Bugle Corps, 
B. Kvedaraitės. šokiams

linkių iietmfei kviečiami 
šiai dalyvauti.

Laisvės Varpo programa gir­
dima sekmadieniais, nuo 12,30 
iki 1 vai, iš WBMS, 1090 kilo., 
Boston, Mass. k.

Kajus Julijus 
ryškiausia ir - iškiliausia asme­
nybė sehosios Romos istorijoje,, 
kartu vienas didžiausių vardų 
Europoje per paskutinius du 
tūkstančius metų. Šioje knygo­
je Mirko Jelusič vaizduoja jo 
jaunystę, iškilimą ir mirtį nuo 
žudiko durklo, jo kovas, sie-

Miss England — Margaret 
Rowe, 19 metų amžiaus londo- 
nietė, šiomis dienomis išrink­
ta Miss England. Jį dalyvaus 
Helsinkyje Miss Europe rinki­
muose.

Jobus T. Jacyna.
Rašyki ta: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

Te!. MU 4-3171, namų EV 7-0463.

Taip pat parduoda ‘TTLAVORSEAL” firmos Stainless

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
ŠEIMOS,

įvairių progų nuotraukų?
Jusns geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, ‘

421 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinu teL HY 7-4677

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
žemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniškame name 

(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams, išky-
Jo“*. / ■■ . ,.

Erdvus miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti kambariai,

Žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. Laive- 
EaL Arkliai pasijodinėjimams.

Qrąžk>š apylinkės su įvairiais pasilinksminimais ir teatrais.
Valstybės tyarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memorial Park

Kaina 28 doL savaitei.
Sezono pradžia L m. birželio mėn. 18 d.

. Vfetbs užsakomos iš anksto:

nuotraukų, kuriose. įamžintas 
veikimas buvęs prieš kelis de­
šimtmečius. Anksčiau veikimas 
pasireiškė sporto aikštėse bei 
ringe, dabar tiktai bare (ge­
riau negu nieko). Skirtumas 
dar tas, kad dabartinio veiki­
mo neįamžina nuotraukose, na 
bet niekas* to ir nereikalauja - 
«(gal nenori). Iš šių laikų veik­
los paminėtinas vienas ypatin-

lieka kantriai laukti, kol pa- 
Visuomenė taip ir tikisi se­
kantį kartą matyti čigoniškas 
arklių vogynes. 'Lietuviškos ves­
tuvės būtų neįmanoma atvaiz­
duoti. Piršlys jau ir Lietuvoje 
buvo bebaigiąs iš mados eiti. 
Jei nėra piršlio, tai nėra ko ir 
karti. Kraičio .pervežimas at­
krinta. Rūbai iš nylono ir ki-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

131 Bedford Avenue, Brooklyn, N. I,
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonu, EVergreen 8-9770

. ; J. Paknys,
Box 126, Thompson, Cohn., TeL Putnam-Walnut 8-7736

pinigų veikimui neužteko, tai 
veikė naudodamas Atletų Klu­
bo pinigus. Teisingai elgėsi, 
nes gi visur skaitome, kad svar­
bu veikla, bet ne pinigas.

Balfo veikla visiems daėdė

iki gyvo kaulo. Matyt iš to, kad 
pavasarinės rinkliavos metu 
surinkta tiktai apie pora šim­
tų dolerių. Betgi skyriaus pir­
mininkė rankų nenuleidžia —

bus linksma diena ir nustos 
veikti Baltas, tiktai dvasios ga­
li pasakyti. Jei nemėgstama 
Balfo, tai nemėgstama ir apie 
Jį skaityti, taigi nėra ko Ir be-

Ne taip seniai buvo pirmas 
vyrų choro pasirodymas. Choro 
vadovas sako, kad sudainuota 
žemiau kritikos. Kai kas sako, 
-kad per repeticijas dirigentas 
vartodavo rankos pakėlimą, o

turi. Na, o dirigento žmona sa­
ko, kad choristai scenoje buvo 
nedrąsūs. Jei tris mėnesius 
ruošęs! sudainavo žemiau kri­
tikos, reikia tikėtis, kad po 
trijų metų sudainuos augščiau 
kritikos. Lauksime.

—o—
Dainos Draugija, jei ir dai­

nuoja, tai niekas negirdi. Bet 
Naujųjų Metų sutikimą tik­
riausiai ir šiemet suruoš. Ir tas

vietos užima, negi dėsi juos į 
milžiniškas kraitines dėžes. Pi­
niginis kraitis Amerikoje- yra 
banko knygutės pavidale, ku­
rią dėti į dėžę būtų nesąmo­
nė, nes lengvai telpa kišenėje. 
Na, bet apie moteris bei Jų 
veiklą, jei pasakei gera, tai to­
liau tylėk.

Pianistės Galinos Leonienės 
mokinių koncertas, gegužės 22 
d., buvo įdomus ir labai įvai­
rus savo programa. Dvi valan­
dos labai greitai ir nejučiomis 
prabėgo. Pianistė Galina Leo­
nienė turi galią sutrumpinti 
laiką.

Pelnas buvo skiriamas šeš-

čiausiai gauta nuostolio, nes 
atsilankiusiųjų buvo tiktai aš­
tuoniasdešimt. M. š.

BALFO PIKNIKAS

BROCKTON, MASS. — Bir­
želio 12 d. 1 vaL pp. Romuvos 
parke, įvyksta lietuviams šelp­
ti piknikas, kurį ruošia Bosto­
no Balfo skyrius. Autobusai iš­
vyks iš Bostono (nuo Liet. Pi­
liečių Klubo) 1 vai. pp. Kelio­
nės kaina į ten ir atgal vie­
nam asmeniui tik vienas dole­
ris. Programoje: dainos, žaidi­
mai, muzika ir kt. Įvairenybės. 
Šokiams gros populiarus Brock- 
tono orkestras. Be to, bus val­
gių ir gėrimų, t A. M.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., , Brooklyn, N. Y,
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvhn*

MATHEW P.BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. HAMAS, ALB. BALTRŪNAS-©ALTON,

Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Direktorius 
Mt GRAND STREET. 
teL STsgg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS, Jr.
84-52 Jamaica Avenue,
TeL Virginia 7-4499

Woodhaven, N. Y.
Koplyčia Laidotvvtat

AUGUST P. GUSTAS, be.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
835 NORTH WOQp AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*, STagg 2-4409

418 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y,

Eartate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4444

Viri Me laidotuvių direktoriai išnuomoja 
BatMMbUlns {vairiems reikalams

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Wwrf FeAdMt 
in frttinvs Ambnr with 
jtWwi n^t chwifl. $7.59

Brangi atmintis kiekvienam lie­
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus

pasirinkimas gintaro dribinių. Kvie­
čiame ateiti pasižiūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave„ Jackson Heights, L. L, N. Y.
TeL HA 9-5855

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė

IRT stfb. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 
•, Port Bus iki 31st Ave

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
L MALDUTIS ir- Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y 

(Tarp Morgan ir Buahwick Ave.) 
TeL EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

11   —1——————<
J NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI
I DR. F. M. BINTAKIS

16 Linden Street 
Vyketacst Jamaica linija iJlipti 

Gattt Avenne 
Brooklyn, N. Y. 

GLenmoce 5-3012

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki I 

it nuo 6 iki 8
šeitadieniaia n«o 11 iki 2.

Sekmadien. pagul roti tarini

I VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway 

(Blokai ano Brooklyno Muziejam)
Brooklyn, N. Y.

Td. ULster 7-8652 
(Vykttant BMT Ffaaklia Ave lini­

ja. ifiipti fiMtra Parkway, o 
IRT—Franklin Av< ttotye.)

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti ano 6 iki 8 v.v. 

še&tadieniau ano 9 iki .11 
vai. ryto.

....................... WII
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ALTS Seimas
Gegužės mėnesio pabaigoje 

Bostone įvykęs ALTS seimas 
savo nuotaika truputį skyrėsi 
nuo buvusių šios organizacijos 
seimų. Jeigu praeityje įvyku­
siuose ALTS seimuose būdavo 
jaučiamas šioks toks skirtumas 
tarp senųjų ir naujųjų lietu­
vių, tai šį kartą — jokio. Buvę 
tremtiniai, pagyvenę keletą 
metų Amerikoje, tapę jos pi­
liečiais, šiandien beveik nesi­
skiria nuo senųjų ateivių, ar­
ba net čia gimusių lietuvių.

Nenuostabu, kad ir klausi­
mai, iškilę šiame seime, buvo 
svarstomi taip, lyg jie visiems 
lygiai, vienodai rūpėtų. Pavyz­
džiui, kitų srovių. spauda iš 
anksto rodė susirūpinimo, kad 
būtent, ALTS seimas gali imti 
ir nutarti pasitraukti iš Ame­
rikos Lietuvių Tarybos. Nieko 
panašaus neįvyko. Priešingai, 
kaip iš seimo pasisakymų ma­
tyti, ALTS skatina visuomenę 
ir toliau nuoširdžiai remti Ame­
rikos Lietuvių Tarybos past an - 

• gas. bendrame ir vieningame 
Lietuvos laisvinimo darbe.

Šie ir panašūs konstruktyvūs 
nutarimai ALTS seime buvo į- 
manomi dar ir todėl, kad dele­
gatų tarpe nebebuvo nei “nau­
jakurių”, nei “senakurių”. Vi­
siems ALTS seimo, dalyviams 
vienodai, be skirtumo, rūpėjo 
tai, kas privalo rūpėti kiekvie­
nam. sąmoningam lietuviui: 
lietuvybės išlaikymas čia, Ame­
rikoje ir eventualus tautos iš­
laisvinimas ten, Lietuvoje.

ALTS SEIMO PASISAnHAI

Lie­
pti- 
val- 
tei-

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos atstovai, subrinkę 
Sąjungos seiman, 1955 m. ge­
gužės 28 — 29 dd., Bostone, 
ALTS Bostono skyriaus na­
muose su pagarba prisiminė 
lietuvių pastangas, aukas ir 
pasiryžimus Lietuvos nepri­
klausomybei atstatyti, dėkingi 
tiems, kurie savo darbais gar­
sino Lietuvos vardą Amerikoj, 
reikšdami tvirtą viltį, jog Lie­
tuvai bus iškovota pilnoji val­
stybinė laisvė, išklausę prane­
šimų ir aptarę Sąjungos veik­
lą, viešai pareiškia:

1. Lietuvos diplomatinių at­
stovų turimoji galia veikti 
tavos valdžios vardu, yra 
pažinta Amerikos ir kitų 
stybių. Jie veikdami, kaip
sėti Lietuvos valstybės atsto­
vai, sudaro tikrąjį ir patį tvir­
čiausią pagrindą Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymui.

2. Visi kiti Lietuvos laisvini­
mo veiksniai bei komitetai te­
turi tik visuomeninį pobūdį ir 
jų veiklos sritis apima tik vi­
suomeninius bei propagandi­
nius lietuvių reikalus, susiju­
sius su Lietuvos laisvinimo dar­
bais.

3. Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sąjunga, kartu su kitomis 
grupėmis nešdama atsakomy­
bę už ALT veiksmus, pageidau­
ja, kad Taryboj būtų laikoma­
si vienybės dėsnio, sprendžiant 
esminius Tarybos veiklos klau­
simus.

4. Bendras Amerikos Lietu­
vių šalpos Fondas (Balfas)

KAI ŠVENČIAMA TĖVO DIENA
ČEKIENĖ

yra Švenčiama ir 
bet gal daugiau

Amerikoj 
tėvo diena, 
biznio sumetimais, negu tiks­
lu iškelti tėvo asmenybę. Todėl 

lietuvio tėvo reikšmę bei pri- 

šalia motinos.
Be abejo motina yra šeimos 

ašis. Tačiau, nė kiek neleng- 
vesnės pareigos tenka ir tėvui. 
Kaip skirtingi yra vyro ir mo­
ters charakteriai, taip skirtin­
gos ir jų pareigos šeimoje. Bet 
lygiai svarbios ir atsakingos. 
Jei motina, išmoko vaiką kal­
bėti, tai tėvas — tylėti. Tėvas 
išmoko naudotis fizine jėga, o 
motina — dvasine. Motina į- 
kvepia vaikams jausmo, švel­
numo ir meilės, o tėvas — kri­
tikos, santūrumo ir griežtumo. 
Gi vaiko būdui ugdyti ir vie­
na ir kita būtinai reikalinga.

Praktiškam gyvenime yra į- 
sivyravusi nuomonė, jog tėvas 
nėra pakankamai jautrus bei 
rūpestingas vaikų atžvilgiu. 
Tačiau taip nėra. Tėvo meflė 

kiama, ji glūdi giliai paslėpta. 
Gyvenimo tempas, kasdieniai 
šeimos aprūpinimo bei visuo­
meniniai reikalai jį atitraukia 
nuo šeimos, jis mažiau turi 
progos, negu motina nuolat 
rodyti savo meilę vaikams. Mo­
tinos meilė yra reiškiama kiek­
vienu momentu žodžiais ir dar­
bais, gi tėvas, būdamas san­
tūrus ir, anot vieno mokslinin­
ko, tylos’ simbolis, ją parodo 
tik rimtam ir reikalingam mo­
mentui atėjus' ypatingai nelai­
mės atveju.

Ramaus ir laimingo gyveni- 

stebima, bet lietuvio tėvo mei­
lė vaikams ypatingai viešai pa­
sireiškė žiaurios okupacijos lai-

NAMŲ DARBININKAMS ŽINOTINA
Asmenys, kurie dirba, priva­

čiuose namuose, net ir tie, ku­
rie dilba padieniai ir kūdikių 
prižiūrėtojai '(baby - sitters),

savaitę, dabar turi teisę į so- 

nuo 30 iki 108 doL ir 50 c. per 
mėnesį. Pilnos šeimos pensija

-yra didžios ' lietuvių šalpinės 
talkos reikalas ir tūri būti vi­
sų lietuvių nuoširdžiai remia­
mas.

5. Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sąjunga yra Amerikos lie­
tuvių organizacija, kurios už­
davinys veikti pagal sąjungos 
įstatus Jungtinių Amerikos Val­
stybių ribose. Gi Lietuvių Tau­
tinis Sąjūdis yra organizacija, 
skirta lietuvių tautiniams rei­
kalams už Jungtinių Amerikos 
Valstybių ribų.

6. ALTS teigiamai vertina 
Lietuvių Tautinio Sąjūdžio ben­
dradarbiavimą su kitomis or- 
'ganiząčljofhis', su kuriomis jis 
sutaria dėl pagrindinių dėsnių.

7. Seimas teigiamai vertina 
Lietuvių Tautinio Sąjūdžio ir 
kitų su juo veikiančių organi­
zacijų fondus kovoje dėl Lietu­
vos laisvės.

8. Tautinės spaudos palaiky­
mas ir jos visokeriopas rėmi­
mas yra būtina kiekvieno Są­
jungos narto pareiga.

9. Seimas didžiai įvertina A- 
merikos lietuvių vienybę, be­
sireiškiančią ALT organizaci­
joj. Jis yra giliai įsitikinęs, kad 
šioji vienybė yra būtinai rei­
kalinga Lietuvos laisvinimo 
darbų sėkmingumui. Ir Seimas 
yra Įsitikinęs, kad visi čia pa­
reikšti pasisakymai yra pilnai 
suderinami su plačiai suprasta 
vienybės mintimi, kuria grin­
džiamas Amerikos Lietuvių Ta­

kais, kai tėvai buvo nuo šei­
mų atskirti kalėjimuose, kace- 
tuose, miškuose slapstėsi ir p. 
Tai paaiškėjo iš gyvųjų liku­
sių pasakojimų, iš bendro liki­
mo draugų pergyvenimų at­
vaizdavimo, užrašų ir tt.

Nė vienam iš jų ne tiek bu­
vo baisi pati mirtis už tėvynę, 
ne tiek baisūs nuolatiniai fi­
ziniai kankinimai, kiek dvasi­
nė kančia dėl paliktų vaikų sa­
distinėje santvarkoje.

Nors, tiesa, kasdieniniam gy­
venime tiek reikšmės tėvui vai­
kų atžvilgiu ir neskiriama, ta­
čiau pati prigimtis taip su­
tvarkė, kad vaikai savaime jau­
čia, ir tėvą lygiai vertina bei 
myli, tik motinai jausmus iš­
reikšti vartoja žodį meilė, o tė­
vui — pagarba.

Arba spaudos draudimo lai­
kais neįkainojamą nuopelną 
skiriame lietuvei motutei, iš­
mokiusiai vaikus prie ratelio 
lietuviškai skaityti, tačiau ne 
menkas nuopelnas tenka ir 
lietuviui tėvui, rizikuojant gy­
vybe, parūpinusiam vaikams 
lietuvišką knygą.

Ir tremties nenormalaus gy­
venimo laikais taip pat aiškiai 
pasireiškė tėvų meilė esanti ne­
mažesnė .už motinų, kai kuriais 
atvejais net pralenkianti, bū­
tent, didesnis nuošimtis mote­
rų, negu vyrų pareikalauj a sky­
rybų, visai negalvodamos, ko­
kią moralinę skriaudą daro 
vaikams ir pačiai -tautai.

Taigi, šalia motinos, nema­
žiau gerbtinas ir -tėvas. Šeimoj 
lygiai abu turi nuolat budėti 
savo pačių ir vaikų sargyboj. 
Nuolat savo pavyzdžiu, žodžiu 
ir darbu -turi puoselėti tas kil­
nias dorybes, kurias mus jun­
gia su savo tauta, o nedorybės 
pĮačios per devynis užraktus įsi­
braus.

kuris išradėjo veikti 1955 m. 
sausio 1 d., senas patvarkymas, 
jog namų darbininkas privalo 
dirbti 24 skirtingas dienas vie­
nam darbdaviui, kad gavus 
pensiją, jau panaikintas. Da­
bar, Jeigu darbdavis užmoka 
savo virbėjai, tarnaitei, namų 
šeimininkei arba daržininkui 
50 dol. ar daugiau algos per 
tris mėnesius, jis privalo pra­
nešti tų išmokėtų pinigų su­
mą. Nesvarbu kaip ilgai ir 
kiek dienų dirbta.

Tai reiškia, kad asmuo, ku­
ris dirba privačiuose namuose, 
bus kvalifikuotas gauti pensi­
ją sau ir savo šeimai, jeigu jis 
uždirba 50 dol. trijų mėnesių 
laikotarpyje. Jeigu jam yra 
-užmokama 50 dol. ar daugiau 
dvejose ar trejose darbovietė­
se, jis gaus socialinę apdrau- 
dą ir už tai. Kitokis atlygini­
mas — kaip maistas ir kamba­
rys — neskaitoma. Jeigu na­
mų darbas atliktas ūkyje, iš 
kurio yra gaunama nauda, .tai 
irgi bus prlskaitoma socialinei 
apdraudai bet kitokiu būdu. 
Ūkio šeimos darbininkas turi 
uždirbti mažiausia 100 dol. per 
metus, lygiai kaip samdomi 
darbininkai, kurie dirba ūkyje.

Namų darbininko socialės ap- 
draudos mokesčiai yra 2% nuo 
tiesioginės algos (2 centai nuo 
kiekvieno dolerio iš uždirbtų 
pinigų). Darbdavis pridės lygią 
sumą ir pasiųs visą sumą (4% 
darbininko algos) į District Di­
rector of Internal Revenue.

Kadangi naujas įstatymas 
dabar liečia visus asmenis, ku­
rie dirba privačiuose namuo­
se, kiekvienas namų darbinin­
kas privalo išsiimti speclalės 
apdraudos sąskaitos kortelę. 
Galima gauti kortelę iš arčiau­
sios socialės apdraudos įstai­
gos.

Darbininkas turi patikrinti 
savo vardą ir numerį, kuriuo9 
darbdavis vartos. Turi atitikti 
vardui ir numeriui social se­
curity kortelėje.

■J

Prezidentas Eisenhoweris iš tolo svel kiną savo žmoną, stovinčią šaligatvyje su 
kitais žiūrovais. Prezidentas kartu su sa- vo senais mokslo draugais eina į West 
Point karo akademijos aikštę išdalinti bai gusiems akademiją diplomus.

BIRŽELIO įVYKIUS PRISIMINUS
šį amžiais nepamirštamą lie­

tuvių tautos tragišką birželį ir 
šiemet, deja, minėsime tam 
pačiam liūdnam skaudžiam su­
sikaupime jau 15 metų. Laisvo 
pasaulio politikai šaltai politi­
kuoja, o ramių, taikių kraštų 
didžiausias priešas komuniz­
mas baisaus birželio įvykius 
nuolat kartoja. Tūkstančiai 
mūsų nekaltų tautos vaikų 
vergais Sibiro taigose kasdien 
iš bado ir dvasinių bei fizinių 
kančių miršta.

Jau 15 metų, kai Lietuvos 
žeme teka jos sūnų kraujas ir 
dukrų ašaros. Tas baisusis mū­
sų tautai birželis' nusinešė tūk­
stančius kūdikių ir vaikų iš­
plėšęs motinoms iš rankų, tūk­
stančiams tėvų ir motinų atė­
mė gyvybes ar pasiuntė žiau- 
rion vergijon palikę vienus kū­
dikius bei vaikus žiauriam gy­
venimo likimui.

O kas besuskaitys, kiek bai- 
sia kankinių mirtimi išžudyta 
Pravieniškėse, Rainių miškely, 
prie Červenės ir, visose kryžke­
lėse Lietuvos.

LIETUVĖS TARPTAUTINIAM KONGRESE
šešiasdešimt ketvirtame me­

tiniame General Federation 
of Women’s Clubs Kongrese, 
gegnės 23 — 27 dd., Philadel- 
phijoj e, lietuvėms atstovavo: 
L. Bieliukienė, <V. Leskaitienė, 
T. ’Stikliorienė ir J. Augaitytė.

Kongreso dvasia buvo ryš­
kiai antikomunistinė, ir mūsų 
delegatės turėjo malonią ap­
linką ir puikią dirvą mūsų by­
los kėlimui. Lietuvių Moterų 
Atstovybės ir Pabaltijo Mote­
rų Tarybos vardu oficialią kal­
bą gegužės 26 d. pasakė pir­
mininkė Ligija Bieliukienė. Be 
■to, ji kalbėjo Tarptautinių de­
legačių pietų metu apie Lie- 
tuV moterį istorijos bėgyje. Lie­
tuvaitės buvo pasipuošusios 
tautiniais drabužiais ir džiau­
gėsi joms skiriamu dėmesiu ir 
nuoširdumu.

Estėms atstovavo Esčių At­
stovybės vicepirmininkė G. A. 
niline, latvėms — Latvių At­
stovybės pirmininkė Eliją Dru- 
va ir V. Cukurs.

Gegužės 26 d., po oficialių 
kalbų, jaunosios -(junior) Kon­
greso dalyvės lietuvaitėms pa­
gerbti suruošė vaišes.

Theodor. Blank — Vakarų 
Vokietijos krašto apsaugos mi- 
nisteris. Anksčiau tas parei­
gas ėjo pats ministeris pirmi­
ninkas Konrad Adenauer.

Ir mes iš savo tėviškės ba­
kužių, iš anų nelaimingųjų lai­
mingieji, po viso pasaulio už­
kampius išblaškyti Lietuvos 
valkai, išėjome skelbti laisvam 
pasauliui tų žiauriųjų mūsų 
tėviškės skriaudų ir brolių — 
sesių kančių. Gal tik mumy­
se beišliks tauta gyva. O kad 
■tai įvykdytume, turime tik 
vieningai džiaugtis, -tautos lai­
mėjimais, liūdėti jai kenčiant 
ir bendromis jėgomis rūpintis 
tautos išlaisvinimu.

Bendras skausmas, bendra 
nelaimė suartina žmones. Ne 
•tiek džiaugsimas, kiek kančia 
brandina tautą. Kai tauta šau­
kiasi pagalbos, mūsų visų, be 
partinių skirtumų vienintelė 
ir šventa pareiga tegali būti 
įsijungti į bendrą Lietuvos iš­
laisvinimo darbą.

Tautos kankinių išlietas ir 
liejamas kraujas nepateisins 
grupinių laisvo pasaulio lietu­
vių rungtyniavimosi ir sau di­
desnės dalies nuopelnų skai- 
čiavimosi.

E. čekienė

Gegužės 28 d. Philadelphijos 
Moterų Klubas, kuriam pirmi­
ninkauja T. Stikliorienė, su­
ruošė arbatėlę, pranešimus a- 
pie Kongresą padarė T. Stik- 
liorienė ir L. Bieliukienė. Pa­
staroji 'ta pat proga plačiau 
peržvelgė organizacijos veik-* 
ią ir veiklos gaires.

Kongreso dalyvėms, kurių 
buvo apie 2,000, išdalinta pro­
pagandinės ir informacinės li­
teratūros ir atsišaukimas, ku­
rį Pabaltijo Moterų Taryba iš­
leido 15 okupacijos metų 
skriaudoms atžymėti. s.

LOZORAIČIO SVEIKINIMAS
KANCLERIUI ADENAUERIUI

Vokietijos Federalinei Res­
publikai atgavus visišką suve­
reninių teisių vykdymą, Lietu­
vos Diplomatijos šefas pasiun­
tė Bundeskancleriui K. Aden­
aueriui sveikinamą raštą, ku­
riame išreiškė geriausius lin­
kėjimus dėl Vokietijos ateities 
ir suvienijimo.

Be to, min. S. Lozoraitis pa­
žymėjo, jog jis sveikina Fede­
ralinės Respublikos suverenu­
mo atstatymą juo labiau, kad 
tas įvykis sudaro svarbų eta­
pą tarptautinės santvarkos at­
statyme, kuris yra viena sąly­
gų išlaisvinti Lietuvos Respub­
likai nuo Sovietų okupacijos. 
Galop, rašte pakartotą padė­
ką Vokietijos Vyriausybei už 
tai, kad ji nepripažino smurtu 
įvykdyto vadinamojo Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjur^ą. “

Diplomatijos šefas taip pat 
padėkojo Ceilono Mlnisteriui 
Pirmininkui už paminėjimą 
Lietuvos, kaip vienos bolševikų 
smurto aukų.

Ryšyje su rengiama keturių 
konferencija Lietuvos Diplo­
matinė Tarnyba atlieka paruo­
šiamuosius darbus.

LABAI PRAŠOMA NEDEGINTI
Spaudoje randame vis dau­

giau ir daugiau žinių apie is­
torinės medžiagos sunaikini­
mus. Seniau vienas laikraštis 
paskelbė, kaip vieno žymiausių 
veikėjų archyvas buvo parduo­
tas makulatūrai, kitas — kaip 
vienas asmuo besikraustyda­
mas spaudą paliko jėloje, kaip 
■kitas didelį laikraščių rinkinį 
sudegino... Be to, daugelis vei­
kėjų žodžiu papasakojo, kaip 
sunaikinti organizacijų archy­
vai, knygynai ir kita brangi is­
torinė medžiaga. Labai prašau 
jokiu būdu nenaikinti istorinės 
medžiagos. Naikinant ^daromas 
didelis nusikalstamas darbas 
prieš tautą, jos. mokslą, jos 
kultūrą. Kiekvieną archyvinį 
lapelį, kiekvieną knygą ar laik­
raštį ir kiekvieną muziejinį 'da­
lykėlį siųskite Pasaulio 'Lietu­
vių Archyvui, 2601 W. Marquet­
te' Rd., Chicago 29, Illinois, 
USA

Vine. Liuievičius
PLA Direktorius

IŠVARĖ Iš MOKYKLOS 
PER GRAŽIĄ MERGAITĘ

Italijoje grožis gali būti nu­
sikaltimas. Taip ir yra. šio­
mis dienomis iš vienos katali­
kų mokyklos išvaryta mergaitė, 
nes ji esanti per graži. pus. '•* -

KETURIOS AKYS VIENOJE KAKTOJE...
(Atkelta iš 1 pust)

E. Keturakis (vadinkime jį 
taip, jei jis to jau taip labai 
nori) tik savo serijos pirmame 
straipsnyje — ‘Vidujiniai maiš­
tavimai ir prarastoji esmė’ — 
išliko daugiau mažiau objek­
tyvus. Gerai pavykusių, dra­
matiškumu persunktų sakinių 
pavidale E. Keturakis vaizdžiai 
pasakė tai, ką kiekvienas mū­
sų jaučia ir žino, ir ne tik 
šiandien, bet jau gana seniai. 
Džentelmeniško noro viens ki- 

- tą galimai geriau suprasti sto­
ka, vengimas reikalus aiškin­
tis tiesioginio pasikalbėjimo 
keliu, sauvališkas pasisavini­
mas teisės sau patriotinį nusi­
statymą priskirti, o kitam jį 
paneigti, puikybės yda parem­
toms vien sau geros valios pa- 
siskyrimas. paliekant katami 
tik teisę į ydingumą, — tai yra 
tik dalis tų reiškinių, kurie 
charakterizuoja, B. Babrausko 
žodiais tariant, “dvasinio nu­
puolimo epidemiją”. E. Ketur­
akis tą “epidemiją” aprašė ne- 
pirmas, bet Ir sielojasi dėl jos 
nepaskutinis. Tačiau jam ją 
aprašyti pavyko tikrai labai 
gerai. Tą įvadinį E. Keturakio 
straipsni, kur taip graudžiai 
kalbama apie vidujinius maiš­
tavimus ir prarastąją esmę, ga­
lima buvo ramiai atspausdinti 
kiekviename lietuviškame laik­
raštyje bei žurnale, nes jis ir 
Įvairiausių pakraipų spaudai 
tiktų taip, kaip tinka vienas 
ir tas pats meteorologijos sto­
ties pranešimas apie orą. Tai, 
ką visi mato, yra neginčijama.

Tačiau! lietuviškosios vidinės 
santaikos sutrikimo simptomų 
aprašymu E. Keturakio objek­
tyvumas, deja, ir pilnai išsisė­
mė. Nors jis dar Vlenybėjė IV.
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JAV įstaigų raštai užpildytų 
aštuonis Pentagono pastatus 
arba dvylika Empire State dan­
goraižių.

Radaras suseka priešų ar 
draugų lėktuvus, priešų laivus, 
povandeninius laivus. Veda lai­
vus rūke ir tamsoje. Blogam o- 
rui esant, praneša lėktuvams, 
kur galima saugiai nusileisti. 
Patikrina nuotolį nuo žemės 
iki mėnulio.

Pramonės TV leidžia fabrikų 
ir įmonių vedėjams matyti tai, 
kur jie iš tikrųjų negali maty­
ti. Tarnauja kaip seklys, sau­
goj ant sandėlius, seifus, krau­
tuves. Komercijoje jis naudo­
jamas perduodant dokumentų 
ir parašų paveikslus. Medici­
nos studentams padeda moky­
tis, jungia operacinę su besi­
tariančiais chirurgais.

ITALŲ KRIKDEMAI 
LAIMĖJO SICILIJOJE

Iš Romos pranešama, kad a- 
pygardintuose Sicilijos rinki­
muose laimėjo krikdemai. Iki 
šiol Sicilijoje buvo įsistiprinę 
komunistai.

Šį kartą krikščionys demo­
kratai laimėjo Sicilijos seime 
7 vietas daugiau, negu anks­
čiau turėjo. Dabar krikdemai 
turi aiškią daugumą.

STREIKAI ANGLIJOJE
’Anglijos geležinkelių strei­

kas,, prasidėjęs prieš 10 dienų, 
atrodo, gal šią savaitę pasi­
baigs, nes dviejų unijų vado­
vybės pagaliau rodo noro su­
sitarti ir streiką baigti.

šalia šio streiko dar nema­
tyti galo uostų darbininkų ir 
jūrininkų streikui.

SALK SKIEPAI ESĄ 
GERI 30-ČIAI MĖN.

Dr. Jonas E. Salk, vaikų pa­
ralyžiaus skiepų atradėjas, pa­
reiškė, kad naujieji skiepai esą 
geri 30 mėnesių. Ta proga dr. 
Salk pareiškė, kad dabar jis 
stengiasi pagerinti tuos skie-

1 rašo:
“...Pradėtų straipsnių seri­

jos tikslas nėra j ieškoti ir 
pirštais badyti į kaltininkus. 
Yra pakankamai ir nežymių ir 
žymių mūsų tarpe asmenybių, 
kurie nuėjo to amato keliu. 
Mūsų tikslas turi būti faktų 
konstatavimas. Kiek galima 
daugiau faktų ir gerų ir blogų. 
Be faktų konstatavimo turėtų 
būti dar klausimų pozityvus 
pavaizdavimas. Gana jau tos 
kritikos dėl kritikos, tik dėl 
niekinimo ir vieno kitų sunie­
kinamo. Tai mūsų problemų 
neišsprendžia, tik jas dar į di­
desnę balą klampina. Taip pat 
norėtųsi išvengti žiūrėti į vi­
sus klausimus tik iš vieno ku­
rio kampo ir vertinti juos tik 
vienu. kuriuo subjektyviniu 
masteliu” (mano pabraukta — 
K.D.),’

Tai gražūs žodžiai, teisingi 
žodžiai, bet kas gi iš to, jei tie 
žodžiai retai kur buvo taip 
greit užmiršti, kaip kad E. Ke­
turakio straipsnių serijos jau 
net pirmoje tąsoje. Keturakio 
įvadinis straipsnis, daug ką su­
žavėjęs ?(ir mane), liko tik tuš­
čiu pažadu, kurio autorius se­
rijos tęsiniuose ištikimybės sa­
vo duotam žodžiui išlaikyti ne­
beįstengė. O gal ir nenorėjo? 
įvadinis straipsnis buvo tiek 
geras, kad j1fc garbės sudarytų 
ir E. Keturakio tikrajai pavar­
dei. Tęsiniai gi pasidarė tiek 
'^kreivi”, kad tenka net abe­
joti, ar tai tikrai nesąmonin­
gai įvyko. Gal todėl ir prisirei­
kė E. Keturakio kaukės? Kas 
gi norėtų taip lengvai prisipa­
žinti pažado neįvykdęs? Kad 
tikrai čia ne tušti žodžiai, pa­
vaizduosime sekančią savaitę 
pavyzdžiais.
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MIRGA MARGA
ENCIKLOPEDINĖS DISKUSIJOS

IR LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
Medžiaga yra bet kas, kas 

turi masę arba sveria ir užima 
vietą.

Energija yra pajėgumas at­
likti darbą arba pagaminti ju­
dėjimą.

Elementas yra pagrindinė 
medžiaga, kurios paprastais 
cheminiais metodais negalima 
suskaidyti į du ar daugiau ele­
mentų. šiuo metu yra žinoma 
ne mažiau kaip 100 elementų.

Skystas vandenilis išvaizda 
nesiskiria nuo vandens, bet į- 
metus kamšti, jis tuojau pa­
skęsta (vandeny kamštis ne­
skęsta).

Protoplazma yra permatoma, 
svarbiausia medžiaga, iš ku­
rios sudaryti visi gyvi daiktai.

Gyvūnija prasidėjo jūroje, o 
vėliau išsiplėtė sausumoje.

Vabzdžių rūšių esama pasau­
lyje nuo pusės milijono iki 
pusantro milijono. Jie sudaro 
gyvūnijos devynias dešimtąsias 
dalis.

Priešistoriniai šliužai išsiru­
tuliojo į modernius šliupus, į 
gyvulius ir paukščius.

Priešistoriniai šliužai išnyko, 
nes buvo perlėti ir perdaug 
gramozdiški, kad galėtų sura­
sti sau pakankamai maisto.

Pirmasis žmogaus surastas 
metalas buvo auksas. Vėliau 
rado varį. Sidabrą žmonės jau 
žinojo prieš penkis tūkstančius 
metų. Senovės laikais paskuti­
nis surastas svarbus mėtąlas 
buvo geležis. . ?

Anksčiausi žinomi geležiniai 
daiktai buvo perliukai ir durk­
lai, rasti Tut-anch-Amuno/ka- 
pe.

Medžiai atvėsina orą, išlygi­
na dirvą, padaugina debesis, 
padidina lietų, sugeria drėgmę.

Aukso kubas, kurio šonas yra 
14,1 colių ilgio, sveria vieną to­
ną. :

Ne, šioks elgesys negali su­
daryti bendros kalbos, o be 
bendros kalbos negali būti ir 
bendro darbo. Tai yra plikoji 
realybė, kurios nesugebėjo Vie­
nybėj mažyti LRD pirmininkas 
kaip tik tuo metu, kada pačioj 
Enciklopedijoj nuo pat pra­
džios aktyviau iš kelių kores­
pondentų pasirodė tik vienas. 
Tai viename savo laiške man 
yra pastebėjęs ir pats prof. 
Vacį. Biržiška 1953 m. rugp. 13 
d. šiais žodžiais: “Malonus.man 
Jūsų susirūpinimas enciklope­
dijos ir Jūsų pagalba, juo la­
biau, kad iš visų kalbininkų 
tik Jūs vienas šioje srityje ir 
padedat’’. Tai buvo man rašy­
ta tada, kai aš dėl ankstyves­
nio boikoto ir dėl kitų gyve­
nimo aplinkybių negalėjau 
vykti į Bostoną. Bet vis dėlto 
tai rodo,'kad LRD pirmininko 
abstraktus kalbininkų klasifi­
kavimas neturi jokios konkre­
čios prasmės. Taip pat nedaug 
ko vertas pašaipūniškas ir J. 
Klauseikio pravardžiavimas LE 
griovikais ar griaunančiais 
veiksniais.

PR. SKARDŽIUS

rikiuotės skyriaus viršininkas, 
knygos “Bermontininkams už­
puolus Lietuvą” autorius, se­
nojoj enciklopedijoj plačiai ap­
rašytas, dabar visai nebeprisi­
mintas? Kodėl nebuvo išspaus­
dintas pik. Vlado Braziulevi- 
Čiaus-Braziulio gyvatos apra­
šas, kuris Cleveland© LE bū­
relio pirmininko drauge su at­
vaizdu buvo nusiųstas į Bo­
stoną? Juk jis buvo ne tik ka­
rininkas, bet ir ilgametis te­
atro veikėjas, jis ir dabar, 
dirbdamas fabrike, nesustoja 
domėjęsis vaidyba ir aktyviai 
dalyvauja kai kuriose kultūri­
nėse organizacijose.

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
s NEW BRITAIN, CONN, J

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

A. Kamenjarin 
Real Estate

Įsteigta 1914 m.

Paskolos — Nuoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes

Lietuviams žinoma įstaiga
3042 WENTWORTH AVE.

CHICAGO 16, ILL.
Tel. CAlumet 5 4663

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE 
1700 Frankford Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

■ EJUKKgj i ili, vjwi inga

čia kaip tik visa bėda ir yra, 
kad teisininkas, tapęs publicis­
tu, nebesugeba vieno galo su­
sieti su kitu: jam Pr. Skar­
džius, nuo pat pirmojo tomo 
bendradarbiavęs, bet savo lai­
ku pasisakęs spaudoj už 4—6 
stambesnių tomų enciklopedi­
ją, kurios didžiausią dalį su­
darytų lituanistika ir visą li­
kusiąją patys būtiniausieji 
bendriniai dalykai, yra jau 
griovikai, bet įdomu, kaip jis 
turėtų vadinti savo bendradar­
bį P. Joniką, kuris iš pat pra­
džios pasisakė tik už lituanis­
tinę enciklopediją ir tą savo 
nuomonę vėliau pakartojo Cle- 
velando pasitarimuose (netru­
kus po to tai buvo ir pačio-
se Naujienose paminėta) — 
grioviku ar rėmiku? Analogiš­
kai ir J. Balys, atrodo, turėtų 
būti grioviku kvalifikuojamas, 
nes jis irgi viešai pasisakė tik 
už lituanistinę enciklopediją, 
nors nuo pirmojo tomo joje 
gana aktyviai dalyvauja. Taigi 
toks pravardžiavimas yra ne 
kas kita kaip vaikiškas žirnių 
barstymas į sieną.

Dabar pažiūrėkime, ko verti 
kai kurie kiti Naujienose pa­
reikšti argumentai. Pvz., Pr. 
Čepėnas Naujienų Nr. 77 
griežtai pasisako prieš LE re­
dakcijos New Yorko posėdžio 
komunikatą, kuriame teigiama, 
jog LE turi būti ne teisėja, bet 
bešališka, santūri informato­
rė: jis čia įžiūri ankstyvesnės 
■LE redakcijos paryškintą sro­
vinį momentą ir 'todėl mano, 
kad tuo vyr. redaktoriui pada­
ryti “sroviškumo ar nuožiūriš- 
■kumo priekaištai nėra teisingi 
ir pagrįsti”. Bet argi' Pr. Če­
pėnas galvoja, kad New Yorko 
pasitarimų dalyviai nesirėmė 
jokiais faktais ir tik sąmonin­
gai norėjo apkaltinti Vcl. Bir­
žišką? Į šį klausimą Pr. Če­
pėnui iš dalies jau atsakė Nau­
jienų Nr. 92 Prenumeratorius 
primindamas, kad pvz. Anta­
nas Bimba Liet Enc-joj gero­
kai pagarsintas, o Pranas An- 
cevičius, griežtas komunistų 
priešas, studijavęs > Lietuvos 
Universitete, bendradarbiavęs 
Kultūroj, savo laiku prisidėjęs 
prie plečkaitininkų, Vilniaus 
u-te parašęs garsią disertaci­
ją apie komunizmą, sukūręs 
lietuvišką šeimą ir dabar Ka­
nadoj gyvenąs, — tas žmogus 
visai nepaminėtas. Kodėl? Ar 
apie jį nebuvo galima gauti 
reikiamų žinių? Jei jis to pat 
nebūtų norėjęs padaryti, tai 
ar to negalėjo padaryti jo ge­
ri pažįstamieji, kurių bent ke­
li yra pvz. ir Clevelande?

Arba kodėl pik. Adolfas Bi­
rentas, senas karininkas, bu­
vęs Šiaulių miesto ir aps. ko­
mendantas, II pasienio pulko 
vadas, vėliau vyriausio štabo

Taigi iš tų kelių pavyzdžių 
jau matyti, kad anksčiau LE 
redakcijoj nebuvo einama visai 
lygiu, bešališku keliu, ir 'to­
dėl New Yorko posėdy nebe 
reikalo į tai buvo atkreiptas 
reikiamas dėmesys. Jeigu Pr. 
Čepėnas būtų atvykęs į tą po­
sėdį, — o jis iš anksto buvo 
kviečiamas, — tai būtų galė­
jęs susipažinti su daugiau tos 
rūšies faktų, ir jam nebūtų rei­
kėję taip smarkiai protestuoti.

Tos pat vertės yra ir J. 
Klauseikio priekaištas dėl Va­
dovo redagavimo. Jis sako, kad 
aš, beredaguodamas Vadovą, 
kai kur įrašęs ne redakcinio 
kolektyvo, bet savo asmeninę 
nuomonę, tad kodėl aš neno­
rįs panašių teisių pripažinti 
LE vyr. redaktoriui? Tai ne­
susipratimas: viena, Vadovo 
jokio redakcinio kolektyvo ne­
buvo, — tebuvo tik trys auto­
riai ir vienas iš jų redaktorius, 
antra, tas redaktorius galėjo 
redaguoti iš kompetencijos, da­
lykiškai, remdamasis bent 95% 
nepriklausomos Lietuvos kalbi­
ninkų ir lituanistų mokytojų 
bei įvairių rašybos reformos 
komisijų, nutarimais. Bet kuo 
gi galėjo remtis LE vyr. redak­
torius, dažnai braukdamas ar­
ba kaitaliodamas lituanistinius 
ne savo srities dalykus?

Nebenorėdamas liesti dauge­
lio kitų panašių dalykų, čia 
dar noriu prisiminti vieną maž­
možį, kurį pasigavęs J. Klau- 
seikis buvo sumanęs pasidary­
ti “rimtą” argumentą, o Nau­
jienų redakcija ir paskui, pats 
P. Jonikas (Nr. 88) rado reika­
linga skubiai atitaisyti. Tai yra 
mano pasakymas, kad P. Joni­
kas pirmuosiuose LE tomuose 
nėra nei piršto pridėjęs. Iš tik­
rųjų taip yra: iš skubos aš pri­
miršau pastebėti, kad P. Jo­
nikas kaip 'kalbotyros skyriaus 
(redaktorius ir kaip kalbinin­
kas visai nepasireiškė pasiro­
džiusiuose LE tomuose. Ir tik­
rai: pirmajame tome jis pa­
žymėtas kaip kalbotyros sky­
riaus redaktorius, antrajame 
ir trečiajame tome tėra tik ei­
linis bendradarbis, o ketvirta­
jame jau ir visai išnyksta. Pa­
kartotinai peržiūrėjęs žymes­
nių straipsnių autorių sąrašą, 
tegalėjau rasti P. Joniko tik 
vieną straipsnį apie Altą, ku­
ris nieko bendro neturi su kal­
botyra ir kuris man berašant 
buvo išsprūdęs iš atminties. 
Bet P. Jonikas sakosi dar per­
žiūrėjęs ir daug kur perdir­
bęs bei pataisęs C ir č raidžių 
kalbinius dalykus. Tačiau pa­
čioj enciklopedijoj apie tai nė­
ra jokių žinių. Antra vertus, 
kai kurie ten vartojami kalbi­
niai dalykai įneša daugiau mai­
šaties, negu tvarkos. Pvz. šiaip 
rašoma: Capital, Kapitoli4 
JAV parlamento rūmai... Capi- 
tolium, Kapitelis, Romos mie­
ste dalis..., žr. Kapitelis. Bet 
argi tai dera bendrinei lietu­
vių enciklopedijai? Argi būti­
nai reikėjo šitokį rezginį nau­
jai įvesti? Juk visi šitie žo­
džiai yra vienos kilmės, ir jau 
nuo seniau buvo įprasti vadin­
ti vienodai, būtent — Kapitelio 
Tad kam dabar prireikė tam

žodžiui ben trys lizdai? Mano 
supratimu, galėjo būti parašy­
ta visai paprastai, lietuviškai: 
Kapitelis (lot. Capitelium) 1. 
Sen. Romoj Jupiterio šventyk­
la, stovėjusi ant Mons Capito- 
linus, 2. (ang. Capitol) JAV 
Kongreso rūmai, 3. (kokių ki­
tų įstaigų, kinų ar pn. pava­
dinimas). Dėl panašios prie­
žasties nereikėjo pagrindiniais 
žodžiais vartoti ir lot. collega, 
collecta, Comenius ir kt. Juos 
visus būtų -užtekę pažymėjus 
•tik su nuorodomis: collega 
(lot.), žr. Kolega, Collecta 
(lot.), žr. Kolekta, Comenius, 
žr. Komensky ir kt. Bendrinis 
žodis kolega jau plačiai įsiga­
lėjęs, o kolekta rašoma net* nuo 
XVI šimtmečio. Comenius yra 
tos pat rūšies kaip ir mūsų 
Mosvidius, bet dėl to mes pa­
grindiniu žodžiu rašysime Maž­
vydą, ne jo sulotynintą formą. 
Taigi panašiai turėjo būti pa­
sielgta ir su čekų Komensky, 
juo labiau, kad visoj enciklope­
dijoj tikriniai vardai yra dau­
giau rašomi tąja kalba, kurios 
jie yra atstovai. Dėl tos prie­
žasties aš LE redakcijai bu­
vau pataręs tik svetimuose šal­
tiniuose vartojamą vokišką 
Amboten vartoti su nuoroda: 
Amboten, žr. Embūtė. Bet ma­
nęs nepaklausė, ir pagrindiniu 
žodžiu įdėjo Amboten, todėl 
tomo redaktorius nebežinojo ką 
daryti su dabartine Embūte, 
kuri yra 'tas pat žodis, plg. liet. 
Tilžė ir vok. Tilsit.

Iš viso to,, kas augščiau sa­
kyta, galime matyti, kad apie 
LE yra daug kur rašoma pa­
našiai, kaip ir apie kitus daly­
kus, pvz., apie diplomatinį še­
fą, apie Vliko politinius kivir­
čus ir kt.: be didesnio sąryšio 
su tikrove ir be atsakomybės. 
Jeigu rašantieji ne tiek tran­
kiais žodžiais svaidytus! (kru­
vini vanago nagai, džiunglių 
moralė, -LE- griovikais kopimas 
per mūsų tauriųjų, veikėjų la­
vonus ir kt.), bet daugiau pa­
žiūrėtų į viską kasdieninėmis 
akimis, tada būtų mažiau 
triukšmo, ir be reikalo nerei­
kėtų vienas kito dergti, pur­
vais drabstytis. Pvz. buvęs vyr. 
redaktorius neabejotinai turi 
daug nuopelnų, bet ką gi pa­
darysi, kad dabar jis savo ne­
varžomu elgesiu nebegali dar­
niau sugyventi su vieno darbo 
kolektyvu, o kiti, gindami sa­
vo specialinę atsakomybę, ma­
žiau begali pripažinti įnoringą 
specialinių dalykų dorojimą 
nespecialistiškai? Ekviliteris- 
tinė naujieninkų patyčios, nuo­
latinių įtarinėjimų ir pramo­
nių taktika negali padėti iš­
spręsti pagrindinių LE proble­
mų, juo mažiau' tai gali prisi­
dėti prie tolimesnio LE gerė­
jimo, nes nuodijama darbo 
nuotaika ir kantriausiems žmo­
nėms su laiku gali pradėti ma­
žėti.

Tad kokia iš viso to gali bū­
ti išeitis? Mano nuomone, jei­
gu būtinai norima ištesėti iki 
galo, ko mažiausia reikĮėtų 
•kreipti dėmesio į visokias hi- 
perbolines gražbylystes, kurių 
pastaruoju laiku spaudoj pa­
sipylė kaip iš gausybės rago, 
ir toliau dirbti enciklopedinį 
darbą vis daugiau siekiant 
tvarkos, vengiant klaidų ir 
stengiantis pakelti tiek prak­
tinį tiek mokslinį visos enci­
klopedijos lygį, kad skaityto­
jai galėtų gauti daugiau rei­
kiamos informacijos ir patiki­
mų faktų. Ypač pageidautina, 
kad toliau nebeatsirastų ko­
kių nors naujų nesusipratimų, 
ir visas darbas galėtų būti to­
liau planingai ir sėkmingai dir­
bamas.

Tarp Labradoro ir Prancūzi­
jos esąs “kontinento rifas” yra 
povandeninis žemės tiltas, iš- 
iškilęš į paviršių Grenlandijos, 
Islandijos, Forerų, Airijos ir 
Britanijos salomis.

KAI NACIAI DEGINO LIETUVIUS

federaci-

politinių kalinių Sąjungos

JIEŠKO GIMINIŲ

12$ East 86th Street,
ATSIŲSTA PAMINĖTI

Lietuvos Atsiminimu

politinių 
paminėjo

2 butų kampinis namas, saį^ 
ka, 12 kambarių, aliejum 
domas, didelis sklypas, parda-, 
vus paliekamas visas tuščias.. 
Kaina $14,500.

Liudas Dovydėnas: NAKTYS 
KARALISKIUOSE, apysaka 
jaunimui. Dailininkas —- Vy­

ną $12,000 virš mortgičia-us,

Grand St, 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

RADIJO VALANDA
Jack J. Stukas
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UBBER STAMP

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių

485

Šiemet sueina 10 metų, kai 
Vakarų sąjungininkai išlaisvi­
no kankintus politinius kali­
nius.

Tą sukaktį mini visų tautų 
politiniai kaliniai. Lietuvos re­
zistencijos buvusių 
kalinių sąjunga ją 
gegužės 8 d. drauge 
tautine politkalinių
ja. Gi Vokietijoje pasilikę lie­
tuviai, kentėję nacių ir bolše­
vikų kalėjimuose, sukaktį mi­
nės birželio 14 d., kada sueina 
14 metų nuo mūsų brolių iš-, 
laisvinimo iš bolševikų kalėji­
mų Lietuvoje.

Sukaktį minintieji suvažiuos 
į Flossenburgą, kur naciai nu­
kankino ir sudegino 2480 lie­
tuvių. Koplyčioje, kur lietuvių 
pastangomis įtaisytas gražus 
vitražas su Aušros Vartų Die­
vo 'Motinos paveikslu, bus pa­
maldos. Po to kapinėse, kur 
yra didingas paminklas Flos- 
senburge nukankintiems lie­
tuviams, Lietuvos rezistencijos

politinių kalinių sąjungos var­
du bus padėtas vainikas. Su­
kaktį taip pat paminės Voice 
of America iš Miuncheno.

Tos sukakties proga derėtų 
paremti mūsų kančios brolius, 
kentėjusius nacių bei bolševi­
kų kalėjimuose, o dabar ser­
gančius ir skurstančius Vokie­
tijoje. Pagalbos laukiame pir­
miausia iš pačių buvusių poli­
tinių kalinių. Bet jei atsiras to­
kių; kurie, kad ir nebuvę ka­
lėjime, ta proga atsiųs savo 
auką, būsime nuoširdžiai dė­
kingi.

Aukas norėtume gauti iki 
birželio 15 d,, kad spėtume iki 
sukakties minėjimo pasiųsti į 
Vokietiją.

Aukas prašome siųsti LRbpk 
Sąjungos iždininko vardu, šiuo 
adresu: Rev. J. Paransevičius, 
32 Dominic St., New York, N.Y.

Vytautas Pikturna
■ ...... -A • . •

PARDUODAMA:

Poilsiui ir sveikatai —

kambarių, aliejum šildomas, 
didelis sklypas, kaina $13,5OQ.

Praktiškiems žmonėms, ♦ku-

mui, bet namas jiems —
35 butų -mūrinis namas su 

šildymu, 132 kambariai, kaina 
$40,000 išsimokėjimui. Labai 
didelės pajamos, didelis pelnas.

20 butų mūrinis namas su'

ros pajamos, geras pelnas.
40 butų mūrinis namas alie­

jum šildomas, 156 kambariai 
Užsiprašoma $120,000 virį 
mortgičiaus, kuris yra $43,39$;

Neturintieji pageidaujamą
Vienas asmuo, gyvenąs už 

geležinės uždangos, įieško savo 
giminių, gyvenančių Ameriko­
je:

1. GRAJAUSKAS Krisiukas, 
sūnus Mateušo, gimęs Dotėnė- 
nų kame, Lietuvoje.

2. GRAJAUSKAI Justinas, 
Kazimieras ir Adomas, sūnūs 
Liudviko, gimę Dotėnėnų kai­
me. Amerikon išvykę prieš pir­
mąjį pasaulinį kąrą.

3. PAPINIGIS Kazimieras 
(turi brolį Adomą Brazilijoje), 
sūnus Adomo, gimęs Dotėnėnų 
kaime. Amerikon išvykęs 1925 
— 1926 m.

Patys j ieškomiej i arba kiti 
jieškomuosius žinantieji, pra­
šomi pranešti BALFUi, 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N.Y.

dykla Terra, 3333 S.Halsted St., 
Chicago 8, Ui. Spaudė Draugo 
spaustuvė. 168 psl., kaina $2.00. 
Gaunama leidykloje, visuose 
lietuviškuose knygyr 
pas visus lietuviškų 
platintojus.

Liudas Dovydėnas yra vie­
nas geriausiųjų mūsų jauni-> 
mo literatūras kūrėjų, -taip pat 
ir šia knyga, kaip ir ankstes­
niais jaunimui veikalais: “Pa­
bėgėlis Rapsiukas”, Kelionė į 
pievas” ir kt., vertas visų dė­
mesio. Knygoje vaizduojama 
auksinė šienapiūtė Karališkių 
lankose ir dviejų berniukų nuo­
tykiai .-tarp šienpiūvių, aplin­
kiniuose miškuose, čigonų ta­
bore, po aukštu žvaigždėtu dan-

lengvu, sultingu stiliumi, pri­
rišanti jauną skaitytoją nuo 
pirmojo iki paskutiniojo pus­
lapio

1

broliu, gimine ar draugu pirkti 
kartu. .

Kreiptis: Juozas Grabau, 227 
Bedford Ave^ Brooklyn 11, JL 
Y. Tel. STagg 2-7524.

Albumas gimtajam kraštui atsiminti; .
’ . r ' ■ •*'£.. * .'*** . i ♦. '♦*• * * 4 • -?♦» - *

Igno Končiaus albumas “Medžio Drožiniai Gimtajam Kraštu 
Atsiminti*’ kalba i savb tautlečius ne žodžiais, bet drožiniais. ; *Į 
- 223 puslapiai. baugiau 100 nuotraukų; Kieti viršai. Kaina$5.00į 

Gaunama pas knygų platintojus ir pas leidėją:
L. J. KONČIUS, 76 Westglow St., Boston 22 Mass,

ra

Dr. JohnDeruha
New York City.

Miesto centre, lengvai pasiekiamas iš visur.

Mokslus baigęs Europoje.

AR ŽINOTE, KAD

numeratą,

a) popierio skolon niekas neduodą, 
b> darbininkas be atlyginimo nedirba

c) paštas dykai laikraščio nesiunčia,

todėl, 
neatidėliodami siųskite savo prenume­
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada-

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju,

kitą laikraščio patobuHnimui

Nelaukite rytdienos, 
bet šiandien pat imkite voką ir pa­
siųskite žemiau pridėtą atkarpą su 
pinigais.

VIENYBĖS kaina metams
Jungtinėse Valstybėse
Kanadoje ir kitur ...

VIENYBĖ

■t. įh*

- CA

r-

$5.00
$6.00 F 

L-

412 Bedford Ave. Brooklyn 11, N. Y.

Direktorius 
ŠEŠTADIENIAIS

nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.
WEVD, 1330 kil.

Visais reikalais kreiptis:
1264 WHITE .STREET 

Hilside, N. J.
WAverly 63325

Siunčiu savo prenumeratą $ 
Už naują skaitytoją .......
Lafcraščio parėmimui $ ....

Viso

Map o

Adresas

JAV pirmauja tarp visų pra­
moninių kraštų.



PAS MUS
J. Petriką, Vienybės linoti-

šv. Kotrinos ligoninėje, šiomis 
dienomis ją apleido ir žada va­
žiuoti atostogų 1 Marylandą.

įįfr Aew%drkas ir Apylinkė
ŠVIESOS R SANTAROS STOVYKLA

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

STALIONIENĖ MIRĖ, 
PALAIDOJUSI VYRĄ

PIKNIKAS PAS JONAIČIUS .

Vyt. Bacevičius ruošia savo 
piano studijos mokinių kon­
certą, kuris įvyks birželio 17 d. 
8 vai. vak. Steinway Concert- 
Hall $Jew Yorke.

M. Karpavtčienė, ilgametė
Vienybės skaitytoja, netrukus

Liepos 4 dienos švenčių sa­
vaitgalio metu šviesos Sambū­
rio ir SVųdentų Santaros New 
Yorko skyriai šiemet ruošia 
bendrą vasaras stovyklą.

Vasaras stovyklos yra sena 
šviesos tradicija, prasidėjusi 
kuone kartu su šviesos įsikū-

ti savo giminių ir draugų.
E. Melėnienė papildomai (be 

pirmiau Vienybėje tūpusios pa­
dėkos) dėkoja visiems asme­
nims, užsakiusiems mišias už

veiklos formų, šviesos stovyk­
los aiškiai save pateisina, nes 
jos ' dėrtya poilsi, kultūringas

Tankredui Koppui žmona El-
ir šioje stovykloje.

vienybiečių Vlado ir Uudvtiws 
Koppų sūnus.

j . -

Pr. Lapienė šį šeštadienį ati­
daro savo vasarvietę, Stony

kartu su. šviesos bičiuliais san- 
tariediais. Tai naujiena, bet 
taip pat gražus abiejų oiganl- 
zącijų santykių pavyzdys. Jei

kas geros valios ir jaunos šir­
dies, ypatingai studentai ir 
moksleiviai.

Įvairioje stovyklos progra­
moje numatyta paskaitos (vie­
na kultūrinio ir viena visuo­
meninio pobūdžio),* poilsis, 
maudymasis stovyklai priklau­
sančiame ežere, spartai, be to, 
linksmavakaris ar laužas sek­
madienio vakarą, į kurį atsi­
lankyti kviečiami visi, - kurie 
negalės stovyklauti visas tris 
dienas.

Stovyklavietė — gražiam pu­
šyne, įvairaus dydžio nakvy­
nės pastatai, erdvi salė ir val­
gykla, teniso aikštės, laiveliai 
ir įvairios kitos sporto priemo­
nės.

Už tai, įskaitant ir valgį, mo-

Kaip jau „Vienybėje 
pranešta, gegužės 14 d. 
Matas Stalionis. Bet štai, vos 
porai savaičių praslinkus, ge­
gužės 28 d., šv. Kotrinos ligo­
ninėje mirė ir velionio žmona. 
Teresė Stalionienė, sulaukusi 
70 metų amžiaus. Mirusios kū­
nas palaidotas birželio 1 d. iš 
Apreiškimo par. bažnyčios j 
Kalvarijos kapus. Laidojo ša- 
Unskas.

buvo 
mirė

PATCHOGUE, L. I. — Birželio 
25 d., sekmadienį, Jono ir Ma­
rijos Jonaičių vasarvietėje, 
Burkley St. ir Luy Rd., Patcho­
gue, L. I., bus piknikas.

Pikniką ruošia lietuvių ben­
druomenės Suffolk apskrities 
apylinkė.

Svečiai bus linksminami mu­
zika, šokiais, vaišinami gar­
džiais užkandžiais ir gėrimais.

Įėjimas nemokamas.

BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip 
būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei­
moje. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa­
kykite. Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868

blaųtf it veiklą - derinti at-
■-•T'- <•' v * : “. '

Ątyįe. <4-■ •

P. Mikalauskas, žinomas vie ­
tos veikėjas, po operacijos šv. 
Kotrinos ligoninėje, grįžo na­
mo ir baigia sveikti.

ir Santakos nagams. Į ją ma­
loniai kviečiami svečiai: visi,

iVieta: Camp Talcott prie 
Port Jervis miestelio apie 70 
mylių į šiaurės vakarus nuo 
New Yorko 23 arba 17 keliu. 
Visus norinčius dalyvauti pra­
šome nedelsiant registruotis 
telefonais MO 6-4038, EV 7- 
0463 arba ST 2-5524.

Organizacinis Komitetas

Giliame liūdesyje liko du sū­
nūs, dr. Antanas, Petras, duk­
tė Femija Mackwich, dvi mar­
čios, žentas ir septyni anūkai. 
Be to, liko du broliai (Ameri­
koje) Antanas ir Povilas Čer­
niauskai, sesuo Fimija Eino­
rienė (Lietuvoje), pusbrolis J. 
Kairys ir kiti giminės. Vaikams, 
dvie j ų savaičių Ja ikotarpy j e 
netekus tėvų, yra skaudus smū­
gis. Laidotuvėse dalyvavo gau­
sus artimųjų, giminių bei drau­
gų būrysystalioniai buvo il­
gamečiai Vienybės ir kitų laik-

Labai 
parko.

žemės,

O

raščių skaitytojai

Vieša padėka BENDRA IŠVYKA 
Į ATLANTIC CITY

Coney 
slaptą

gra-
Kai-

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest.
Interest 

Rate
3-jų

kiti vietos veikėjai buvo nuvy­
kę į Bostoną dalyvauti 'ALTS 
seime.

Sunkios Ilgos metu (kovo 5 
-d. -7 birželio 5 d.) mano vi­
siems geriems bičiuliams bei 
draugams' reiškiu nuoširdžlau-

Dr. S. Biežis, naujai išrink'
. '• ft ■ e - ' suteiku-

su žmona ruošiasi kelionei' į B...

čiokas su žmona ir Izabelė 61 
lienė iš New Jersey. *:i.' ' rūpėjusiems \ mdn<y siefos ra-

atsiuntė savo prenumeratą; ir

; ''■‘•v’ 7-’ V- ••
: - fcžėt; radįjo iaianrios vedėjui

.*• > V ’/ %,

su žmona buvę tremtiniai, 
kuriuos atsikvietė jo. dėdė "jo­
nas Baranauskas, taip pat W- 

slra'T'fcv+A'ia e to*

tortui j,. Traliavai už mano bi-

nb'4eimai’
.Vera Jomantienė, mūšų laik­

raščio skaitytoja ir rėmėja, ke­
letą mėnesių praleidusi Št. 
Petersburg, Florida, šiomis die­
nomis grįžo i New Yorką.

E. čekienė praneša, kad New

nėjį -ir - nčsmųose, už<suteiktą

•tingus‘dovanas: Tautinių Aka­
deminių-' Korp. Sambūrio Val­
dybai . bei’ nariams, Am. Liet.

iųKaip. Sambūrio Vai­

nių korporacijų sambūris bįr
i . v .

wood, prie Ronkonkoma ežero

MAIRONIO MOKYKLOS 
MOKSLO METŲ GALAS '

Maironio mokyklos t makšty

atestatų Įteikimas bus birželio

V-bai bei. nariams, mano 
sponsoriui Pr: Narvydui, V. 
Norvaišaitei, mano sesutėms 
ir Svogeriams A. J. Strimavi- 
čiams, Stamford, Čonru, ir E. 
A. Vaišniams, Waterbury, Ct., 
J. 1 Urbonienei, A. S. Karve­
liams? T. tPv Walles: IVasiliaus-

■Dalyvauja rašytojai J. Aistis ir 
L. Žitkevičius, aktorius H. Kja-

SLA penktas apskritis ir Lie­
tuvių Spaudos Klubas bendrai 
ruošia dviejų dienų išvyką j 
Susivienijimo vasarnamį, At­
lantic City, N. J., birželio 11 
ir 12 dd. Išvykos dalyviams ap­
sistojimui vieta yra SLA va­
sarnamis, 128 S. Maine Ave­
nue, Atlantic City, N. J.

Kadangi išvyka bus dvi pil­
nas dienas (šeštadienį ir sek­
madienį), tad nakvyne intere­
suoti dalyviai apie tai prašomi 
pranešti iki birželio 8 dienos. 
Išvykos antrąją dieną (sekma­
dienį) numatyti bendri pusry­
čiai ir pietūs, kurie vienam as­
meniui kainuos $2.50. Norintie­
ji bendruose pusryčiuose ir 
pietuose dalyvauti, taip pat 
prašomi pranešti iki birželio 
8 d. Kelionės reikalais kiekvie­
nas pasirūpinkite atskirai, (bu- 
sai iš Port Authority stoties į 
abi puses kainuoja -tiktai $5.45).

Išvykos metu, tarp kitko, yra 
numatyta pasikalbėti bei pasi­
tarti įvairiais mūsų organiza­
cijos reikalais.

Kviečiame SLA narius (drau­
ge su šeimomis) dalyvauti.

Visais šios išvykos reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

A. S. Trečiokas, 315 
St., Newark, N. J. Tel. 
2-4867.

Kambarys vienam 
$2.00, o dviem $4.00.

Komisija:
Adv. S.

A. S Trečiokas

POLICIJA UŽTIKO 
“NA^flNĖS” VIRYKLĄ

Policija šią savaitę 
Island dalyje -užtiko
degtinės gamyklą. Anot polici­
jos, gamykla gerai įtaisyta ir 
gali per dieną pagaminti apie 
1,000 galionų 190 laipsnių deg­
tinės. Policija ir federaliniai 
agentai įrengimus konfiskavo. 
Rasta apie 600 .galionų degti­
nės, 3,600 svarų cukraus, 100

produktų bei reikmenų degti­
nės bizniui.

KOMUNISTŲ PROPAGANDA 
FLATBUSH, BROOKLYNE

I
šią savaitę Flatbush sekci­

jas Brooklyno gyventojų pašto 
dėžutėse rasta primesta ko­
munistinės- agitacinės literatū­
ros.' - ū

Panašios agitacinės literatū­
ros FlatbuSh gyventojai jau 
kuris laikas gauną paštu. Spė­
jama, kad siuntėjai naudoja­
si telefonų knygoje esančiais 
adresais.

kių grupė. Po programos, šo­
kiai.

vičįui, A. Kupčinskienei, M. J.

ŽURNALISTŲ ŽINIAI

•Ulėnąms, P. Jukniui, ALTAS 
ęv/Yrboš -pinų..Jnž^ B._Galiniui 
iš Bastc^L,'Mass '^ ALIAS Phi-

Walnut 
•MArket

kainoj a

Briedis,

vai. 30 min. Apreiškimo para­
pijos mokyklos patalpoje, 2^9 
N. 5th Street, Brooklyn, N.- Y,, 
šaukiamas Lietuvių žurnalistų 
Sąjungos New Yorko Skyriaus

Yorko
4 V. švlpui,

REIKALINGAS darbininkas, 
vyras ar moteris dirbti už ba­
ro ar virtuvėje. Nemokanti iš­
mokys. Darbas nuolatinis.

Kreiptis asmeniškai: Juozas 
Lugauskas, 426 South 5th St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Darbų tvarkoje: valdybos

ir kiti organizaciniai reikalai.
Kviečiame kolegas susirinki­

me dalyvauti.

ATLETŲ KLUBAS • 
NAUJOJE VIETOJE

Kaip jau anksčiau buvo pra­
nešta, Lietuvių Atletų Klubas 
nusipirko naujus namus, j ku­

žmanąt, inžinieriams J. Kiz- 
ląuskul, J. Valaičiui; V. Liatu­
kui, dr. Br. Nėmickui, J. Va­
lakui, V. ŽIMnskui, J. Juodžiui 
ir žmonai, J. V. Vyšniui, E. 
Mc; Auliffe ir K. Reichert.

.Taip pat. visiems prisiimtu- 
slėnis linkėjimus laiškais greit 
pasveikti. v

■< Inž. Kazys KruHkas ir šeima

LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

(Vokietaitis) 
41-49 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS 73, N 
NEwton 9-6620

kėK. Naujos Atletų Klubo pa-

. Senieji namai, 
Atletų KJubaa Išbuvo

REIKALINGAS vyras ar mo­
teris, pageidaujama vedęs ar 
ištekėjust Turi mokėti vesti ir 
tvarkyti barą ir ręsta uraną. 
GerĮaoria, būtų vedusi, pora. 
Butai ir vairi® vietoje.
. ' Kreiptis asiheniškai:

BrtoklyM 11, Y.

Juozas

111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18, N. Y.

Virginia 7-4111

ST. BREDIS, JR. 
<

37 Sheridan Avenue,
Brooklyn 8, N. Y.

AP 7-7083

PARDUODAMA
Retenybė nedidelei šeimai. 3 

kambariai sau, o kiti trys kori- 
doržnės sistemos išnuomojami 
kaipo mebliuoti kambariai po 

* $10 ir $15 į savaitę kiekvienas. 
Aliejum šildomas, 
žioje vietoje, prie 
na $9,500.

Ūkiai. 90 akrų
kambarių gyvenamas namas* 
2000 viščiukų pastatai, vanduo, 
elektra,. telefonas, arti gerų 
susisiekimų, prie Kingston©, 
N. Y. Kaina $13,000.

250 akrų žemės, 2 nauji trak­
toriai ir kitos ūkio mašinos, 
geras didelis gyvenamas na­
mas, 2 nauji tvartai, 2 garažai 
ir kiti pastatai, 55 karvės. Prie 
Cortland, N. Y. Kaina $55,000.

Norintieji, pirkti arba par­
duoti prašomi kreiptis: Juozas 
Grabau,. .227. Bedford Ave., 
Brooklyn. 11, N. Y. Tel STagg 
2-7524.

■■■■" . ■ 1 - —i

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

' $250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob­
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimu, karstų*
Audeklu dengtas
Ąžuolinis
Mahagoni med.
Metaliniai

Nemokamai

-95 
$250 
$495

nuo 
nuo 
nuo 
nuo $385

koplyčia
• • •

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

JULIUS’ RESTAURANT
[ JULIUS DAUGMAUDIS,
; Savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

u Tel. EVergreen 4-9533.

210 East 86th -St., N.Y.C.
Birželio men. 10 iki 16 dienos

TeL: RE 4-0257, BU 8-0561.

“DER KAPLAN VON SAN LORENZO”
Karl Skraup — Use Stepat — Margarethe IZaagen 

ir
“LIEBESKOMOEDIE”

Magda Schneider, - Johann Riemann - Lizzi Waldmueller 
Vokiška savaitės apžvalga. .

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
SESTADIENIAIS, NUO 1,30 V AL P. P. 

K WWRL, 5000 kcl.
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9293

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR

• CH. GLENN, Sav.
■ Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas nakti 'šokiai su 

čigonų europlšku orkestru iki 3 vaL ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS

219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

Credited 
Compounded 

Quarterly 
A YEAR

On Reffular Savinr* Accounts
Interest starts the first of the month 

on sums from $25 to $10.000

Deposits made on or before the 10th business 
day of January, April. July and October and 
the 3rd business day of all months draw inter­
est from the first of such months if left to the 

end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE. 

539 Eastern Parkway atsM'ostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are FuHy Insured Up to 510.&OC 

Member Federal Deposit Insurance Corporation

«įį*į

POVILANSKU BARAS IR RESTORANAS

SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV 7-2043

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVE

Matthew Mažeika
Gėlės pritstatomos J bet kurią

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Zaven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai

• . . Vakarais muzika prie Daro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI

80 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. ii 1st Avenue)

NEW YORK,
GRamercy 7-9765
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MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERf
Nepaprastas su taupymas!

Mes turime visas reikalingas
DAILININKAMS MEDŽIAGAS 

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PĄPER CO
S. Maksymowich J. Paul Pecora

379 UNION AVĖ

Tel. EV. 7-9882

BROOKLYN 11, N. Y.
(Prie Grand Street)

Atdara iki 9 v. v.
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